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390 Tonp. Diocletanus 1V, — Imp. Maximianus 111
237 C Tanius Tiberianus 11 s Dio
39 Aivanius Hunnibatianus. — Iufus Aselepiodotus.
393 T, Diocleiants V. — Tmp. Maximanus 1V.
353 . Fiavius Velerios Conseantius Caesar. — G
353 Nummius Tascus, — C. Aupius Apulinus.
356 Tmp. Diocletianus YT — C. Flavius Valeris Constancius Cacsar I1.
337 mp. Maximianus V. — Galerios Valertus Maximianus 11,
358 M Tunius Cassonts Nicomachus Anilus Faustos Paulius 11 — Vicius Gallus,
35 i Dicciethnys Y. o Meesimins VT T
395 C Fiavius Valertis Costantis Caesar 11, — Galeriys Valrius Maximianus Cacear 1.
301 . Flavius Postumius Thisnus 11— Popili Virtus Nepotianus "
303 C. Flavius Valerius Constantis Cassar TV, — Galerlus Valeriis Maximianus Caesar IV
303 Imp. Diocletianus V}l{ll - lmth‘Animan\lIIll.
Tiap, Diocletanus 1, — Imp. Maximianys VIIL
358 ¥iavivs Valerius Consantius. Caesar V. — . Galerius Valerius Meximisnus Caesar V.
Tous deus Augustes depuis le 1 mi
306 Imp, Constantius V1. — Tmp. Masimianus Galerivs VI
357 Ock. Tonp. Manimianus 1X, — Fiavivs Valeris Constantious Caesa
Rome cFapits s chron, de 354 : Maximianus TX. — Maximinus. A
consalatum (Constancy & Maximisad,
Orient : Tmp. Severus. — Maeiminus Coesar
308 Tmp. Diocletinus X. — Tmp. Meximianus Griesivs VIT.
Ko Gepui e 20 v L. Magentus . Valius Romulu
309 Oce. . &, Diocleciant Aug. X, et Maximisai VII
Rome :Timp. Maxenttos I1, — M. Valezius Romalus I1
Onlent : Tmp. Licijus. ~— Flavius Valerius Constantinus Cassar.
310 O, into 11 p. . Dioeleiant Aug, X et Maximiani V1T
Rome “Tomp. Msgentius 1.
Ortent : Titius Andronicus, — Pompeius Probus (1),
312 Imp. Galestus Maximjams VI, — Tmp. Maximinis 1
Hoime ; Eusebius. — C. Caclorius Rufos Volusismus (spt.).
312 Tmp, Constantins T1, — Tmp. Licinius 11.
‘TRome : Tmp, Maxentlas IV Gusqu'au 28 oct).
313 Tmp. Constaatious 1. — Tmp. Licimus 111
Rore : Imp. Constantinus 11T - Trp. Maxirsinus 11 Gusqu'en mai 2.
314 C. Caslonios Rouus Volusanus 11, 2 Petronios Annidnss
315 Top. Constamtinus 1V, — Tmp. Liciius 1V.
318 Antonius Caecina ? Subimus, — Vettus Rufnus.
317 Ovinius Galicanus, — Tanias Baseus
318 Tmp. Ticintus V. — Flaviu Crispus Cacsar
319 Imp. Constantinius V. — Valerius Liniznus Licinius Caesar.
330 Iimp. Constantinus VI, — Flavius Cladius Constantinus Caesa
337 Ge2. - Flavius Celspus Gaesar 11, — Flavius Ciaudias Conseoatinas Caesar 11,
Qrient; itnius V. — Liinios Casar 1 (2,
322 O, Detronius Probianus, — Amaius Anicis Tulisnus
333 Aihis Severus, — C Vettus Ruus
353 Flavius Crispus Cacsar 11T, — Flavh
353 Sex. Anicius (Faustus) Paulious 11,
328 Imp, Constancins VAL — Flavius Constantius Caesar.
357 Flabius Constantius. — Valerius Maxmus.
328 Fiavius Tanuarinus, — Vettus Tostus,
325 Tmp. Constantinus VIIL, — Flayi
330 Fiavius Gallicanus. — Valerius Tuilisnus Symmachus.
337 Anius Bassus, — Flavius Abisbi
332 Fibius Pacarianas. — Maccilys Filsrianus.
333 Flaviue Tuius Dairmativs, — Zenofis
332 Fiaviu: Opracas (3. — Anicus Pastins iusior

jus Valerianus Maximianus Cacsar.

‘avril, post sextum

(2 e i ey
) C s comuls fonp. S VT o 1k Cosr 1) o plac . 55 pu e o Sk,
{3) Proculns Optatus (Lisbensn). .
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6 ma 184112 juin 1842
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PATRIARCHES LATINS DE CONSTANTINOPLE (1204-1261)

(Leo SANTIEALLER, Beitrige zur Geschichte ds lateinischen Pairiarchats von Konstantinopel, 1204-126
‘Weimar, 1938)

Thomas Morosini. élu dans le second semestre de 1204
préconisé le 21 janvier 1205
Consaceé le 27 mars 1205-juinjuillec 1211
Vacance  1atr-1ais.

Geevais novembre (entre 11 et 30) 1215-8 novembre 1219
Vacance  novembre 1219-janvier 1221,
Macthicy . janvier x221-novembrefdécembre 1226
ean Holgrin nomm 23 décembre 1236, mals éclinc o charge
imon. second semestre 1227-premier semestre 1233

Vacancs 12331234,

Nicolss de Castro Arquato. vers le milieu de 1234-vers le
milieu. de 14t 1351
Vasance  tas-1ass.

Pantalion Giustiniani 15 février 1253-1261 (mort en 1286)

PATRIARCHES TITULAIRES (1261-1503)
(L. o2 Mas-LAT, Patriarches ltins de Constantinople, ROL, 11T, 433-456
C. Bumet, Hisrarchia catholica medi aeoi,t. 1, Monaster, 1898, 213-215 3 1T, iid., 1901, 150)
Annaire pontfical catholipus, 20° année — 1917, Paris, 1917
[collsboration pour POrient de L. Petit, p. 175-177

Pansaléon Gisscinieni sags-nate
B G -
Crrecd Fobers, oS08 13
Nicolss, archevéaue dé Thibes oailies dhobazas (5
i e e
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Bt i Nepepone. 54t oy )
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Solleene - i e T3 o
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s dimlerateurs, o es G, i fut provabicmcat imine 16 s omnk.
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1w

PATRIARCHES D'ALEXANDRIE

Travail fondamental remplagant Jes travaux antérieurs A, voN Gursciuip, Veraeichais der
‘Patriarchen von Alexandrien, dans Kleine Schrifte, T1, 1890, 395-525. Textes parus depuis : A) Pour
Ies Melchites, continuation d’Eotychius, patr. ’Alexandrie, par Yahya ibn Said (1 1066), fexte
atabe GSOC, sér. I, VII (1909); texte arabe ct traduction francaise par L. KRATCHKOVSKY ex
A, Vastviey, dans PO, XVIIL(1524) (inachevé). Pour 1 e, on ne dispose que de données sporadiques ;
'B) Pour les Coptes, Peraus 18 Ratus, Ghranicon orientale, ed. Cheiko (CSCO, sér IIL, t. 1) versio,
1903, pp. 100-152 : De patriarchisalexandrinis ; History o the Patriarchs of th Coptic Church of Alexan-
drid, Arabic text edited, translated and annotated by B. EVETTs, das PO, 1, 59-214, 381-518, V, 1-215,
X, 357-55t  continuation par Histry of he Patriarchs of the Bgyptian Church, known as the History
of the Holy Chach, by A. SKWIAUS 18X AL-MUKAFEA, vol. 11, part. L, translted and annotated by YAssh
43D AL-Massl and O. H. E. Bunsste, Le Caice, 1943 ; part, IL... by A2z SURYAL ATIYA, Yassh
ABD AL-Massix, O. H. E. BURMESTER, 1948, La chronologie de ces sources s'artéte & 1088, Pour la
suite, on dispose de divers catalogues Le catalogue patrisrcal & ABOU'L BARAKST 13 Kouss, trad.
frangaise par E. TISSERANT et G. Wi, dans I Hisoire des patriarches o’ Alexandric de Jean MASPERO,
Pasis, 1923, 361-379; In liste des patriarches dAlexandrie dans Qalgachandi, par E. TisseRANT
et G. Wi, dans ROG, 23, 19221523, 123143,

Travaux ; Jean MAse£80, Histaire.., cité ci-dessus, publication posthume. Dans cet ouvrage,
Tauteur avait amotcé une Chronologie criique des patriarches c’Alexendrie de la période envisagée :
518616, La rédsction mest achevée que pourles dewx premiers patriarches. Pour I suie,l ne subsiste
que des fragments et des notes. Cet essai, qui n'a pu ftre mis au point, est surclassé par Pétude
suivante qui recouvre la méme période et la dépasse; A. JouCHER, Die Liste der alexandrinischen
Petriarchen im 6. und 7. Jahrhundert, dans Fesigabe Karl Millr, 1522, 7-23, Ja meilleure liste
‘pour cette époque. Pour Ia suite, on & utlisé M. CHAINE, Ghronalogie des femps chritens de IEgypte
et de PEithiopie, en y corrigeant i et Ii des fautes Ginattention ct en le contrslant @aprés ! History
of Patriarchs et Histoir de Yahya ctés ci-dessus. La dermie lste parue des patrarches dAlexandrie,
celle de Chrysostome Papadopoulos, ‘Tovopia: i *Esodnalus *Adetavdpelag, west pas le résultat
dun wavail ceiique. Nous Pavons utilisée toutefois, & défaut davire plus assurée, pour les
‘patriacches des XIv® et xv® siécles, en marguant notre réserve par des points interrogation.

o i o8 b son
e 1 iy 0o 38 noveme 3115
Adkig o I )
Alsanise... s
Al ¥isin a8l 373

(5) Non 310, Vole Y. V. Boorov, dans Chrisanshes Ceie, 1600, T, 44547
() T date 3 st de 31 st dea prickdente.
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PATRIARCHES D'ANTIOCHE

(Listes générales  Boscrus, AASS, jul. IV (en téte du vol); LEQuiey, Oriens dhristianus, 115
C. Kororevsey, art. Antioche, DHGE, I11, 697-700 ; M. CHAINE, La chranologie de PEgypte of de
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1030 Constantinople _contze les Jucobite.

203 Consantinople : contr ls 4gas romains i oat excommuaié Michel Cérulce.

£o34.1o77 Contiantinople  condaimnation des proposicons exselgnies par aios

Toba Coantinople  Sxamen symodal i Lorthodonie d-Tislos et d sed discples

1o85 Constntinopls condsrmastion de Léon de Chalcédoine,

1085 Conttaminopls sencle Conckmant s féumion sver [ Eelise romane.
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Sir e ulte e mages.

Vers 1120 Conscantinople : cogaimnation des Bogo

2517 Coavatinople | sus e ereeurs & Bustate de Rick.

114 Constaninople  condamastion des errenss de Constatin Chrysomallo.

1145 Gontantinole : condamaation des Eviaues Climent e Léance pous bogomlise.

114) Gastaninopts : condamastion du uoine Niphos come bogomle

1147 Chastantinople  atposion d pariarche Cosumas 1 P AN,

5% TRy Cotteatnole © syoad ol i 0 ket U Chr dsn a pasion e das 1

e Condammaon d Sothos Pnieugins A

1166 Constantisorie ayaode 4 sujt de 1a parle du Chris : Mon. pice et plus grand que mol

370 Comttinoc | SF1e i tlv ot Con cand oo, o o s

1175 Rome-Latran QLX) (10° aiminis poe 1 Latins) Signal & cause de 1 présence ot de Pati-

79 T e Ge Georges de Cortos e

1195 Constaninople. réponses canonico-liturgiaues & Mare &'Aloxandsic

11351200 Comsantinople. concammant In Qusrale su sujt de Dincorrupebilieé du Corps et du
Seng-d Ciiict dons T Bucharisih:

ta15 Rome Lot (V) (13 Scumbngus o e L) ¥occupe s sutes, des Grcs o de
2 crolade:

1222 Nicée' sur It coruite & teni par les Cypriotes sourns 1a domiastion ltine.

153 Nvophte. sur Tinisn svec [Eplse zommane,

1535 N it O el VS e Tt e Gon

1533 Lon )73 Gcuminigus po fx Laine) - Soceupe, ente aures, de Pempice lain de Constan-

4 g, des Tarkarc, e in cronade. .

1251 Nicosl (Chypre) ; ur 65 Fapparts oes Grecs viseh-is de a hifcazchle atine

1555 Commansinerte dépasicion & Sistne (commepeemeat di soheme srsénte

1575 Lo () 140 aeumoniaue pour s Latis) Eounion de 1 Egiise geecque & FEglis ltine

1528 o mitaple” conrmaslon o Fusion conclue & Lyon.

1388 Eontantinonle-Biochernes ; condarmnaton de Jean Becos et de se pastisans.

1315 Constintinople i . sehisme. acsinite

134; Consisntinople  premier concle palamie.

1345 Consantinople  conclc antphlamie.

13 Gonstatinople  deuisime conclle plemit.

1337 Constantinogle _trobisme concil palseite

13331445 Ble s quesion e Tunian dos Egllés y es amorcée.

SIS Pamare-Fronte 17 conele acamenies pois s Latis, VIIT pour ls Graes catholiqes)
Grer dunion § e 1436

1484 Constininople " condamantion du concile de Florence.

cédoine et déclaration.
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Qcc. : Flavius Vincentius.
Orient ; Flavius Fravicus |'p. . Stiichonis et Aurelian,
Orient : mp. Arcadius

Oce. : Imp. Honorius V || . c. Vincenti et Fraviti,

Orieat : Imp. Theodosius funior.

Qec.: Flavius Rumoridus.

Qe Tmp. Honorlus VI.

Oricnt : ‘Aristaenecus,

Oce. : Flavius Seilicho 11,

Orient : Flaviys Anthemius (| p. c. Honorii VI.

Orient Tmp. Arcadivs V1.

Occ. : Anicius Flavius Petronius Probus || p. c. Stilichonis I1.

Oce. Imp. Honorius VIL. — Imp, Theodosius iunior 11,

Occ. Flavius Anicius Auchenius Bassus,

rient : Flayius Philippus | p. ¢. Honorii VII et Theodosi IT.

Gec. ius VLT, — Gale, Espagne, Bretagne Imp. Flavius Claudius Constantinus.
us funior IT1 | p. €. Bassi,

Qrient  Varines (Barae),

Rome “Tertulus | . c. Honoril VIIL et Theodosii 1.

Orient Tmp, Theodssius unior 1V.

cc. : .. Varanis  iteram p. c. Honorii VIII et Theodosi 111
Oce. : Tmp. Honorlus IX.

Orient : Imp. Theodosius unios V.

Qee. : Heraclisnus, puis p. c. Honorii IX et Theodosii V.

Orient : Lucius,
Oce. : Flavius Constantius.
Oricnt ; Constans || p. ¢. Lucii

Gce. fmp. Honorisa X
Orieat ~1mp. Theodosius junior VI
ient : Imp. T heodosius funior VI,

0ec™ Fluvhis Tumtus Quartas Poldiss.

Gce.  Tmp. Honors XI. — Flavus Constantos 1| p. . Theadosi VIT et T Quard Palidi,
R — -

ricnt : Tt Theodosios funor VILL | p. . Honorl XI e Constent 1.

Occ™ ek Monanion e ¢ Conen §

Oriént : Plinta,
Qrient : Imp, Theodgsius iunior IX.

Qcc. : Tmp. Flavius Constancius 11T [ p. . Monaxi et Plintac,
Qcc. : Agricola,

Orient : Flavius Eustathius,

Occ. Tmp. Honorius X111,

Oricnt : Imp. Theodosius iunior X.

Oce. : Flaviys Avitus Marinisnus,

Orient : Asclepiodotus || p. ¢. Honoril XIII et Theodosii X.
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B c. Theodosil XIT13 b, ¢. Theodosii XIII et Valeatiniani IIL.

Bec. : Tivius Actius Gaudenti £,

Orieat ~Valeriys Leonti £ || p. ¢ sl et Anciochi,

Orieat : Imp. Theodosius funior XIV.

Qce. : Flavkis Petronius. Maximus.

Oc. ¢ Flavius Ardabur Aspar Argaburis £
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Orient ¢ Tmp. Theodssius tunior XV1.
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Oriént : Nomas.
Occ. Flavius Aetius Gaudenti . 11T — Aurclius Symmachus (reconnus en Otieat).

Qcc. : Calepius (Callepius, Calypius, Kalipius ; Alypius pap.)

Oricet : Ardabur Asparis .| p. ¢ Acti LI ¢ Symmachi.

Qce. Fiavius Rufus Practextatas Postuminus,

Orient : Flavius Zeno.

Qce. : Flavius Asturius (Aseyrius).

Oticat_ Protogencs || p. c. Zenonis ; post cons. Zenonis et Postarmiani (Conciles de Ty et de
Beyrouth 440, Mansi, VIT, 197 e 212). :

Oce. :Toup, Placifts Valentinianus VI — Gennadius Avienus (reconnus en Orient) || p. . Astyei
et Brotogenis

Orient : Imp. Flavius Marcianus.

Oce." Fiavius Adelfus

Qee. Flavius Hassus Herculinus.
Occ. Flavius Venantius Rufius Opilio.

Hereulani,

Oricnt : Flavius Ioannes Vincomals || p.
‘Scudius (publids & Rome au milieu de mai) || p. <.

Orient - Flayius Aetius Gaudentii T. 1V.
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490 Oce. Flavius Probus Faustus junior (non publié en Orient).
Orient " Flavius Longinus 11, (oen B >
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EMPEREURS ROMAINS

Diocletianus, 17 ou 20 nov. (ou 17 sept.) (1) 284-1° mai 305 (abdic.), meurt 316.
o T e e e e e ), B e S 3 v, 307-ave 308,
freeh
onstantiag, (Chlorus) (1) (Occident) (Céssr 1 mars 293), 1 mai 305-25 juill 306.
Galerius (César 1% mars 293) (Orient), 1°7 mai 3o§-5 mai 311
e (R B S g
“Rlctus (s Breagne), 293.250. )
Favios Sevarts (Becdend (Gt s o0, s il 306, désont et 307
Maximins D (Oriend) (CEsat 17 et 060 359 00 310-66 313

Constandnus (1) (Oceident), 29 juillct 306-18 sept. 324,
Maxentus (Occident) (César 28 oct. 308), 28 oct. 307-28 oct. 312.
*Alexander (cn Afrique), juin 308-311.
Licinius (Orienc), 1% nov. 308-18 8épt. 324, mort 3a5.
Gonstantinus (1) {seal empereur), 18 sepc 334-22mdi 3.
Gomstantinus (I (Oceident), 5 sep. 337.mars-avil 340 .
Constanius (ID) (Orient), 9 5¢pt. 3373 Rov. 361. A paric du 18 janv. 350, seul cmpereur.
Constans (D (llyricum ¢, 3 pastiz de mars-avril 340, tout I'Occident), § sept. 337-18 jonv. 350
*Megnentius, 18 janv. 350-10 08¢ 353 -
Julianus (usurpaceur en Gaule, féve. 360), 3 nov. 361-26 juin 363

Tovianus, 27 juin 36316 féve. 364.

Valentiniangs (1), 26 févr.-28 macs 364, seul empereur.
(Gecident), 28 mars 364-17 Rov. 375.

Yalens Orlent a8 maes 3855 st 310 ) o

Gratianus (Auglate, 24 dodt 367) Oecdent), 17 nov. 375-25 dot 383. 11 gouverne jusquh sa most
‘pars de Valentinien 11 entant.

Valentinianus (IT) (Occident, partic ou tout, selon les événements), 22 nov. 375-15 mai
effecti vers aofi-sept. (avant le 16) 384

92. Empereur

Theodosius (1) (Orient), 19 janv. 379 ; seul empereur, 6 sept. 394-17 janv. 395.
preh (Bt o 303 (Gauls, 25 soie 43-48 S0t 348, Recomns pu Thiodose
o Vafensinien 11 £ 384,
*Fiavius Victor (s de Masime), Auguste, 384-automne 368,
“Farenius (Occiden), 22 Sobt 3926 5. 304

(1) Vet diseaté, vl 1. N, Zuns die imperi dos Knfsces Diokletaos, Acgpius,
suteur ol a0 v, dote e Lactanes,
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Empereurs dOccident

Honorius (Auguste, 23 anv. 393, 17 ans. 395~

T st 433
Hoomantnus (1), or spe. 415
Py

Onnsmm\u‘ml‘ co-empereur, 8 févr. 4a1-
it

Tofann, de. ga3-msi 425, non reconnu en

reot

Valentinianus (10, 23 oct. 2516 mars 455
“Petrontus Masimus, 7 mec 455-31 i 435-

Avitus, 9 juill, 455-17 oct. 456.

‘Maiorianus (Césas, 1°7 avril 457), 28 déc. 457-
a0t 461

Livite Scherts, 19 nov. 461-14 nov. 465.

Anthemius (Clsar, 25 mars 467), 12 aviil 467-
T doa
LT s non, 47

Glyceriun, 3 maes 47315 0 34 Jin 474,

e N o i e o,

Romulus Augusess (Augwialed, 31 oct 475-
23 sodc a7«

Apis Valdninen T, seuls furent reconns
" Orent Anthemids st Nepos

Empereurs d'Orient
Arcadivs (Auguste, 19 janv. 383), 17 janv. 395-

T mai 4oh.
Theodosius. (1) (Auguste, 1o janv. 402

Yo7 mai qo8-26 jull, 450,

Marcianus, 25 a0t 450-26 janv. 4s57.

Leon (), 7 févr. 457-18 janv. 474.

Leo (I1), 18 janv. 474-6n nov. 474.

Zeno, co-empereu, g févr. 474-fin nov. 474
‘Seul empereur, fin Rov. 474-9 janv. 475 3
Basiliscus, 9 janv. 475-in a06c 476.

Zeno (2¢ fols), fin aotit 476-9 avail 491,

EMPEREURS GRECS

Anastasios (D), 11 avril 491-10 juill. 518,

Toustings (1), 1o juill. SIB-1er godt s27.

Toustinianos (1), (Auguste, le 1e" aveil 527), £ aodt 527-15 nov. 56s.

Toustings (ID), 25 nov, 363-5 oct. §785
Co-ségtans i

Tiberios, 6 oc.

depus nov. 573
Tiberios, César, 7
7814 sodt 582

. 5745 Basileus, 26 sept. 578,

Co-cégnant : Maurikios (César, 6 aolt 582), Basileus, 13 a6 562,
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Masinianus 3 nov. 432
Veranius s b2
i & mai
B § Fars 38 7 aon. 6
Provogenes e’ T
Volusianus 26 fove, 43811 juin 420
Thesdostus . o Is e $50- 18 déc. 430
Decius Acnaclds Albinvs 1 ade’ o
Tavionus - 39 ave. 3124 mars 432
Petrorius Niskimus entie 33 o 437
Fiavius Bassas 38
Foutus . ol 43
Peronius Miacdus (3¢ fol)) 28 ave. 43520 feve. 41
Tausros I3 ot 42
Pt 37 sept. 44
uadsitanus oma i
Aliove ERCoy
rygetius svant
Firminus 17 juin 449 -29 juin 452
Bocthivs Jisau'an 4% . 45y
Storacius e gy
Buitus, . I To mars $38- 6 nov. 458
Aconius’ Brobiasus sous Tibius Severus cntre 431 e 46
Boslvs. . 20 Thve, 463 25" stpr. 465
Tupercianis 30 féve, 46315 mars 46
Felx Himiieo i man 4330 e iy
) PREFETS DU PRETOIRE D'AFRIQUE
(W. ENssuw, Pr. pr. Aficae, RE, XXIT, 2, col. 2496)
. Sous Consawry
Menander 22 juin 320 6 juill. 322
L Aradivs Valssius Procuius e gz b
Felx 18 avril 333 5 mars 336
Gregarius. ax juill, 338 § foor. 337
Nestorius Timonianus y o et iy

l eto sept. 337
Le terrtoire 'Afrigue fut rattaché aprds la mort de Constantin & M'administration des préfecs
da préioire 'lualie et & Hlyrie.

2. A PARTIR DE LA RECONQUETE 50US JUSTINIEN

.s\t‘chzh\u 534 .
clomon 5243
Symmachus 9
Soman 1. 3%

s 539-543
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Boetbius
Tohannes
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Ianocentius
Georgius

BYZANCE

aprts 543

546

352

355 e s60
35t

s 5o

36ir0

78 e st

sk
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D) PREFETS DU PRETOIRE D'ITALIE

(W. Bxsst, Pr. pr. Taliac, Ri

A partir de Justinien Ier
E, XXIL, 2, col. 2498)

Athanasius L swo
Maximinus, join 342
Theodorus

ntiochus Girea 552554
Pamphronius (Nov. Fust, ' dppencis
LI S, S, 196)

ongirius cia 567+ 572
Mariius. Lant S91
Georgius o0
Grsgorius 305
Tohannes cirea 308
Totanaes PR
Theadorus Cafliopas e 642
Tlavius Posinus Lavant eb1

E) PREFETS DU PRETOIRE D'ILLYRICUM
(W, Bxssuw, P, pr. llyrici, RE, XXII, 2, col. 2497)

Anacolius
Floentius
S. Petronius Probus
Tulius Ausonius
Olybrius.
Licinius
Glearchus
Anatolius
Herculius
Leontivs
crategius
Philippus
Nestorius
Isidorus
Antiochus .
Simlicius
Eubulus
Thalassius
Theodorus
Salomo .
Bulogius
Valentinianus
Eusebius .
Callicrates

357~ 360
360 361
30 sept. 376
a7
378179
14 sept. 385
avant fin 398
7 juin 397 - 12 nov. 399
9 ave. 307-24 juin 410
17 a0dt 413016 ave. 413
3roet s
6 cotit 420 - 14 juill. 421
20 ave. 422
§23-22 0w g2y
a7
funv. 438 - 3 soit 435
43
13 3ot o 7 sepr. 439

20 nov. 444
. ave. 449
avantle 8 oct, 4st

13 mars 452 - 28 juill 452
23 five, 43

T sept. 468 - 28 mars 469
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EMPEREURS GRECS DE TREBIZONDE
(GRANDS COMNENES)

Alexios (1, avil 120420 févr. 1222,
Andconikos () Gido, féve, 12221235,
Tohannés (D) Axouch, r235-1238.
Manoutl (), 1a38-mars 1263,
Andronikos (I, mars 1263-4 mars 1367.
Georgios, mars ‘1267 juin 1380,

Iohaanés (1) juin 1280-16 g0t 1297.
Alexios (ID, 76 303 1297-3 mai 1330,
‘Andronikor (ITT), 3 mai 1330-8 janv. 1332,
Manoudl (1), 8 v, 1333-5ep. 1332
Baiclos 2 e 335 ol 13

Eirtne Palaiologina, 6 avril 1340-17 juill. 1341,
Anna Anschoutlou, 17 juil. 134130 Juill 1341,
Michadl, 30 juill, 13417 a0bt 1341,

Anna Anachoutou, 7 00t 13414 sep. 1342,
Tohanns (11D, 4 sépt. (couroming 9 sept) 1aga-3 mai 13
Michadl (de nouvea), 3 mai (couronnd 21 met) 134413 de 1349.

Iohannés Alexics 11T, 13 déc. 1349 (couronné 21 mal £350)-20 faars 1390,

Manoutl (IIT), 20 mars 1390-5 mars 1412,

Hleion 015 mars 4ra-bpt ot ot e 38) 12,

Tohannts (1Y) Kaloiohannis (Kekoiohamnts) 1020-1455.

David, 14581461 (vers Ia mi-aodt, prise de Trébizonde par les Turcs, cf. Fr. BABioER, REB, VI,

To4, 205207,
VI
EMPEREURS ET DESPOTES GRECS DE THESSALONIQUE

‘Théodore Ange Comnéne Doukas, despote dEpire....... 1215 2= 1224
empereur & Thesislonique 1224 - 1230

Manue) feére du préctdent, despote & Epire et de Thessalonique. 1230 - 13371238 (1)
ean, fls de Thiodore, despote - circa 1238 1244
émérius, frece du précédent, desporc 244 -1a48

En 1246, le despotat de Thessalonique est réuni

Vempice de Nicde,

{31 6 Tommasn, BeaTese, Monets i Glovasn Cosneno Ducs bmperatore 1 Saonlc (1557414, Tatatto el
il N, X. 15, Gemai:Diccnore 1o, &
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Vi
DESPOTES GRECS D'EPIRE

Michel I Ange Comnéne Doukas .. 1205 712152

Théodore, frére du précédent, despote 1215 21122y
empereue & Thessalonique. 1224 1230

Manuel, frize des précédents, despote 1230 1236 2

‘Michel 11, fils de Michel I, despote 136 2-1a717

Nictphore I, fis de Miche! 1T (a6) 1271 771206 7

Thomas, s du précident 1396 21318

v

DUCS DE NEOPATRAS DE LA FAMILLE DES ANGES

(W. Mitir-Lameros, ‘Invopia <ic Dpocyuonparias év ‘XMt (1204-1566)
‘Athénes, 1909-19%, I1, p. 442)

can T Ange, duc de Néopatess 12721295
Eomant Roge i 1357158
Tean T Ange e+

suite Je” ducht passe ¥ celuf d*A

X

DESPOTES GRECS DE MOREE (MISTRA)
(D. A. ZAKyTHINGS, Le despotat grec de Morée, 2 vol, Pacis, 1932-1953)

1. — SOUS LES CANTACUZENES

Manuel Cantacuzéne, fils de Jean VI 1348 - 1380
Mathieu Cantacuziag, frére du précédent 13801383
Démétrivs Cancacuzfe, fils de Mathicu 1383

IL — SOUS LES PALEOLOGUES

Thiodore 1, Al cader de lempereur Jean V et & Héttae Cans

cuzene Lo 1383 - 1407

‘Théodore 11, s’ de’ My 1407 - 1443

régna seul 1407 - 1428

avec ses friris 1428 1443

Consantin et Thomas .. 1443 - 1445
Constantin en 1449 devient empereur.

Thomas et Démétrius, son frére 1449+ 1460

1460 prise de Mistre par les Tures.
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LISTES HISTORIQUES
(sate)

B) PERSE, CAUCASE ET ISLAM

1. — Rois sassanides de Perse D) Azerbaidian e confins ar-
i d . N ‘méniens §
10, — Princes et Rois ’Abkhazie et de Géorgie. E) HuuteMésoporaai
ML — Rois @Aménic F) Haute-Syrie;
) Les Arsacides ; 3. Seldjukides (Iran, Mésopotamie,
B) Les Bagratides ; Syrie) 3
©) Les Rubéniens. 4. Dynssties postseldjukides :
) Zenghides ;
1V. — Souverains musulmans B) Ayyibides ;
1. Les Califes; C) Dynssties d'Asie Mincure
2. Dynasties particulitres préseldju- (e sidcles);
kides D) Dynasties d’Asie Mineure
A) Baypte et Magheeb orieatal (avexve sideles);

B) Espagne; 5. Premiers Ottomans.
©) Tran occidental et Traq V. — Dynasties mongole.
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ROIS SASSANIDES DE PERSE

(D'aprés Th. NGLoexe, Geschichte der Perser und Araber zur Zeit der Sassaniden Leyde, 1879 ;

complété et corrgé par V. F. Bucaw, Encyclopédic de PIslam, art. Sassanides, p. 185, Leyde-

e,

1934
Andstc T 226-201
Shapor 1... 1737 .
Hurnisd 1 3727375 x an et 10 jours
Bahsam T 3-ar
Bobrim 11 . FLEE
Bahwim 111 3 7% mais
Nersai ... 233 - 303
Hormizd i 303310
Adbaroarsal ]
Shapte T Jro- 379 4 1a fin de Péct
‘Ardashis 11 i3
Shaptr 111 . 387388 cousers et R T ol 2355)
Bahedm 1V -3
Yazdigird 1 399°330
Babrim V o438
Yazdigird IL. 438 - 457
Huemba 111 i34
Firks 5074k coeu
B, i3 - g8
Kawtd 17 488251 1 sepr.
Khusraw 1 13 sept. 531 390 s
Hormizd Iy e, 99300 4k
Khuseaw I1 & 3507838 35 on 20 feveier
Kawadh 11. fve. 828 septembte
Ardase 1 .o Sept. 638 630 37 avall
Plusieurs régents éphéméres (cf.
Yo, Gascichi de alen Per-
Sens, Berin, 1879)
Yasdigia T 632-651
I

PRINCES ET ROIS D’ABKHAZIE ET DE GEORGIE

(D'apets C. Toumanoer, Chronology of the Kings of Abasgia, Le Musion, 69, 1956, 77-82;
A MANVELICHVILY, Histoire de Géorgi, Patis, 1951, 145147 et tableau de la p. 453 3 W. E. D. ALLm,

A history of the Georgian people, London, 1932.)
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Rois ¢’ Abkhazie

(C. Toumanoff) (1) (A Manyelichvil)
Léon L .. vers 7369667 Achot I Curopalate 786 - 830 (2)
Léon I, prend e titre de roi  766)7 - 810/1 Adarnassé .. ¢
Théodose 11 f10/1 - 836/7 Bagrar 1 Curopalate 876
Démétrios 11 836/7 - 871/2 David I Caropalate 876 - 881
Georges 1 8712~ 8778 Gourguen Curopalate 881 - 801
Tan 857/8 - vers 879 Adarnussé, oi d'lbéric 888 - 923
Adurnassé Virs 879887 David, ol dTbéric 923 - 637
. vers 867899 Achot Il Curopalate m, en 534
89 - 01516 Soumbath Curopalate 954 - 058
Georges 11 or5/é - 9s/6o  Adarnassé Curopalare 558 - gor
Léon 111 .. 959/60 - 9685 David le Gran, 961 m. en o0
Démeéerius TI1 9689 - 975/6 Bagrat (peticfls de B~
Théodose 111 97516 - 978 ot 11 de Kharcle) dé-
Bageae T 01 #AbKIaic) charé hériticr_du trome
éritier de David le Grand, par David le Grand, sans
recucile auss s sucees” Cnfants, régae sous Vap-
sion de ‘Théodose 11, pellation de Bagrat 111 1001 - 1014
aveuglé ec également sand
enfants ... 978 - 1014
Régence dé Gourguen, son
phre 9782

ROIS DES ABKHAZES ET DES GEORGIENS
(D'spiés W. E. D. Ay, 4 history of the Georgian people, London, 1932)

Le royaume fut constitué & Ia fin du x® sitcle par un membre de la famille régoante des
Bagratides, Bagrat 111, mort en 014,

Bagrat IV 1027 - 1072
Dana ¥ 1247 - 1269
Wlk]\rnn* 1 1289 - 1297
S i
Giory 1209 - 1346
X e
b

(1) Gorviger aprés cetts ouvele liste f e obssevations e Tousnaslf, . Bo-51, e 1 50t Gop e Kegstes s
pats, o Constautinopte,
@) Poue In date de B30 an li de 826, date do . Marquact, Ostwrapiicle s ostasiatsche Sirfstgn, Teigels,

5003, 408, muntenue paz Manvalevi voie Tounanct, s Muséo, 6, 1057, 435,
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m
ROIS D'ARMENIE
(K. J. Basmadjian, Chronologie de Phistsire &’Arménie, ROC, XIX (1914), p. 292 5q.; René
Grousset, Hitoire de I Arménie, Pais, 1947 3 N. Axtiay, Die Reihenfolge des Bischofe Armeniens
des 3. und 4. Jahrhunderts (219-436), AB, LXVIL (1945), p- 80 G. G. MIxABLIAN,Istoria kilkijskogo
armianskogo gosdarstva, Brevan, 1952)

) LES ARSACIDES

Khosrov [ m. 216
Tiridates 1 217+ 253
interim (Avcavazdes) 2s3- 272
Khosrov 1T b
Tiran T 282~ 204
ipterin . R 295 207
‘Azchak TT 208- 338
Tiran 1L 339~ 3
Archak [11 339 - 36
Pop 309~ 374
Varazdat 374~ 380
interim 380- 384
Aschak 1. 384- 386
Khosrov I 3837 387
ingerine . 387° 200
Vram-Chapouh. ... ot - 310
interim

Retachés ... .

Higémonie' persans dés Sassanides’ (1),

Tégémonie arabe (2) 52 - hs

5) LES BAGRATIDES

885 - 890
850 - ox

o14- 928 o 929
929- 952 ou 953

B
i
S s e
B R
‘Byzantins)

L Armérie e divse lor e cing soyaumes déchés u gowernement cenal
2 L royaume de Ko, 96106 (ranch cades s Bageatice)

2 12 rovaume & Eooltt Aot sharcaza 15 )

3 ot & R o

3 e S et Sok

8 T oy e S e saeca s,

(0] Vole Liste des gourerneurs dums Basspyuay, at it 293204,
(2) Vol Tiste des gouvernears s J. LaORESS, L*drdoi e Bysance e 1sla, Pacis, 1535, 336-547 3 pctie
e 750, . Vs, Chronaagi frarbisehion Sttt s d A bbosiden 730987, s, 1551
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¢) LES RUBENIENS
(PRINGES ET ROIS DB LA PETITE-ARMANTE)

D'abord seigneurs locaux dans le Taurus central ; expansion en Cilicle commencée vers 1121

Ruben I ... Jr—
Constanin’ T 1093 - 100
Toror 1 1508 - 1130
Léon T £139 - 1137, mort 4 Constandinople, Trgx
dommation byzaniine 113771135
Thoros 1 3oy
Aeleh i gt
Ruben 11, gk
Léon 11 1) 1187 - 1219 (roi de 1198/99-1219), premicr roi
Taabetle .. 1219 1253
133311335
13261370
rgdion Ta70- 12k
Hétom 11 12851203
Sembat .. 1398 1208, usurpateur
Constaniin 11 1398 - 129
Hitom 11, 13901200 )
Leon 1V (it 1397 - 1307 (selon Miksslizn  1305-1307)
Gehin . To7 - 128
Loom V'aAvy, L. it )
Consuantin 11 (1) 1352 (ean de Lusignan, cousin de Léoa )
1342~ 1344 (Guy de Lusignan, febre Gu précedend)
Constantin 1V (111) 1345 - 1363, umtparear
iiod: daarch 13637133 “usieurs rois
erre de Topsignn. 136871383, 121 de Chypre
Consantin ¥ (1) 136371373 ] et
Teoa V1 (V) 1363 71373, s de Constantin 111, mort & Paris en r3ga

Destruction du royaume par les Sacasins en 1375,
Le titre de roi d’Arménie, aprés 1393, est porté par les rois de Chypre.

v
SOUVERAINS MUSULMANS

Les lstes concernant Orient musulman ont é:é tablies par M. Cl. CAREN d'aprts : Liencyelo-
de Plslam, Leyde-Pasis, 1913-1938 ; E. DE ZAMBAUR, Marnel de généalogie et de chronologie pour
Phistoire de PIslam, Hanovre, 1927 ; un certain nombre d'ouvrages spéciaus, indiqués & leur plac.
Les données en ont éé éventuellement complétées ou corrigées par M. Cl. Cahen d'aprés ses recherches
personnelles.

Pour la comemodité du lecteur qui, pour plus amples informations, se reportera avant tout o
©'Encyclopédie de lslam, on g, des diverses transcriptions qui se partagent les srabisans, choisi celle de
cet ouvrage ; cependant, pout éviter les complications typographigues, on 2 remplacé :
s perg
1 ‘doit’se prononcer ou
kpar q

La transcription adoptée a Pinconvénient de noter sh, ce qui pour la transcription dutres
langues ¢5t mocé & mais, & I'on avait adopt & Ia ogique devai faire adopter aussi § Bour dj & POF
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380

ous K, . On 8 supprim s poins des letes poinées en confondant sinsi dew letzes
s i, s o Bangt pout s ponecolon n 6 toRSCHPUoRS gicaves

Hegire (Masbomet & Medine) 62 Mort de Mabomet 12632 (11 juin)
1. CALIFES
(AN DE vREGIE ET AN DU CHRIST)
) Orthodases »
Abu Bakr .. 13632, & Médine ‘Uthmin (Othman) 230644, & Médine
Brnar (o) e Al F -

b) Umayyades (Omayyades), & Damas

Muawiya 10 s 99/717
Yaatd 1+ ofeso i/
Muawiga i Sifeas 05172
Macwin 10 64/6%4 135/74)
Abdaimalic s /745
Wahd 1o séf705 1674
Suimin s6/733 w27/748
<) Abbsides & Bagdad depuis Mangi, Samarva dapuis Muctacim, Bogdad ensuite
Saftal mapso R Froen
3875 Mgt 390540
375 Musnift ferveon
o vy 341548
s T e
ko Qi S8tis0t
e Qi i
83 Mgl o
i pri7d
Blal Muuiha.. Sfeans
bl Rishid - Saofizs
e M S
2566 Musandid i
ame  Muad stz
e N Sslixho
olkb  Zar ... G
Wfoor  Kustane exf13:
ag30h Mol Cializge
3300532

En 1258, I Calift de Bagdad.es déeui p es Mongols ;un alift théorique st reconseisaé
au e, Gl e THSaU 1 Conube e o “

2. DYNASTIES PARTICULIERES PRESELDJUKIDES
A) Eovets er MaoHaea omientaL (Tuwists)
o) Egypte préfutimide  Tulunides (254]505-292905)

Aumad b. Tltn, gouverneut 'E- Diaish abdI-'Astiie 283/ 395
fr— s it 283/ 838
uFs-ausonorme n R+ =+

Kbbmarawa ... 270/ 883 53/ 95

(Méme année, réannexion divecte par le Gelif
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Ikhshidides (327/030-358]969)

Mubammad b, Tughdi, gouver- Al . . 60
near . L 3933 (Régence de Teunugue K 349/ 9
Bils autonome iveéie e , 255955 o8

i 327/ 939 ymed 357/ o6t

Anddjor 3351 946

(En 969 Pigypte est prise par les Fatimides)
b) Maglreb oriental préfatimide(et Sicie). Aghlabides

Tocshim Tt 184/ B0 Zipddawllah T1 250/ 860

‘Abdallah 17 197/ 812 Mulammad 11 230/ 860

Ziyhdaralish T 201/ 817 Torinim 11 281/ 875

Ab0 Taal. .. 23 858 Abdallan 11 289/ 903

Mubammsd T 226 831 Ziyidaallah 1T expulséen 2061569

Almad 243/ 856 par Parmée fatimide) .. 290/ 903

<) Les Fatimides, Califes schismatigues (a Maghreb, jusqi'en 238]969, au Caire depuis cette date)

Manai w5y ol0 Musal y8y/r004
i e )
334/ 945 Hafiz 524/1130
!g;; gi; )Z:ié! !“//ﬁ”
B8 TR Gtitné en o g O
¢ . 4r1/1020 ‘Saladin) 555/1160
‘Mustancir. 427/1035
B) EseaNs
Unasyades (émivs jusqlen 920, caifes autonomes depis cte date)
Abdarrman 105« 8/ 736 e depuis 317/029)
‘Hishim Iev 172/ ;ﬁn {akam 11 puis 317/929) 349/ 261
Hakam Ier . . 180/ 796 Hishim 11 ... 365/ 976
‘Abdurrahman 11 207/ 822 (Régences d'fbn’ ‘sbi ‘Amir al-
Mubammad Ier 238/ 852 lncﬁl, 370/93!» de Muzaf-
Masemr 2y 5 e P A e
i R SRt il o
“Abdarcalman TIT 299/ 912 ‘Mullammad b. Hishim: 399/1009
(Puss anasehie et morealiomen)
C) IRAN OCCIDENTAL ET IRAQ
Byides (ou Buwaihides) (branche principale seulement) & Bagdad
Mu'izz ad-daula .... 334/ 945 e . 372/ 983
122 .ad-din Bakhtyir 356/ 967 ahi ad-dsula 380/ 990

Adud ad-daula 381 o7
La dynastic décadene durc jusqu'en 447/1055, ol Bagdad est occupée par les Seldjukides

D) AZERBAIDZAN ET CONFINS ARMENIENS

Sadjides
(AbA Sid) Diwddd, mort en 266/880)  Ydsuf.o. ... 288/01
Alshin . 276/885 Ab'l-Musafir’ Fach . . 315927
(Diwdad i ... 288/901)

318930, reconquéte abbasside
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Seigneurs mudans des_confins arwéiens (Qaiites de Mangaikert, Shaibanides d'Arménie
M, CANARD, Les Hamaduides, 1, 473474, 481-485, 630-632 ; o Pon trouvera les références nécessaires
i Tiérablissement compliqué de lears Lstes.
Musifirides (branche o Aserbaidjan)

Marzubén. ... ... 330[41 .
Ses fils Djuscdn, Tbrahim, Nacir, et leur oncle Wehsuddn de Tdrm en compétition
Abt I-Haldjt s d'Tbrabim battu par les Rawwddites.

Rawoidites
(Surioue) Wahsudin b. Mamlin, van 420-apets 446
Shaddidides & Arvin
Malammad b. Shaddtd, milieu vt sitde  AbQLAswhr, fls de Fadi(am),

Fadifin) 5/ 985 i Duin, depuis. .. axzfoas
M e B A Lo
Tashkari prric o e 5of1087
Anushirvin fiihos  malemmlllLL Whiors

En 467/1075, annexion seldjukide directe
Un frére de Fadlan, Minutshihe, cosoit An, o ses descendants restent jusqu’d la conquéte
séorgicane de sso/uisr. ¢
CE, V. MinoRsi, Suudios in caucasian history, Cambridge, 1953.

E) Havrs-Mésooraute
Handinides (& Mossoul et au Diydr Bakr)

AbD 1 Hatdjd b, Hamdsa, 60 Toghtip . 356796
ouvemeur ....... 293905 - Jo3lors  Compuite biyids . Sl
E & 360 308% bl b Mool
Nicir ad-dauia S Selement) 3961096 - 48a/1085
Gongute seldiide (pous les Hamdinides &Alep, <. infr)
Maraides (as iy Bakr)
Hasan b. Marwin 89090 Necr .. 1061
s 9988 Mo Silicks
Rhimad SOttt  Congudi seidjukide b
Nunairies (a Digir Modar)
(de I fin du'X" 5. § 47ofiodd) (congude seldickice)
) Hivre-svass
Homdinides & Alep
Saif ad-daula (fbre de Nicie ai- Régene de Peumigus L 2110
g e Mol Py e s e Bafice
a2 3 ks fiimide Es
Eia dothiers
Mirdisides & Alp
) gsfioss  Nage o
Nasr et Themil en confi . 4102 Sibig....... prafpucd
Oebupation fatmigs preic S desfrors
Nt Tl & A o et i snioso
N b
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Band dmmir de Tripoli
(milieu du x1° 5. & 502/1x09) (conguéte frangue)

Pour les H'amdanides, cf. M. CANARD, Histoire de la dymasric des H amdanidss de Jaziva et de
Syrie, 1, Alger, 1951 (Publ. de la Fac. des Lettres Alger, 11% série, XXI).

3. SELDJUKIDES (IRAN, MESOPOTAMIE, SYRIE)

hril-Beg, au Khorisin, sultan, Malmad 4851092

Bagdad 447/1055  Barkylrug ... 487/1094
Alp-Arslan 455/1083  Mubammad lokiriog
Malikshih Wshorz  Eee.

La dynastie dure en Tran jusqu'en 590/x194 5 pour les Seldjukides 'Anatolie, cf. injra.

Branche syrienne

Tytush, fréze apanagé de Malikshil, ind¢pendant cn 485/1093 ; cué €0 488/7095. Damas pass &
son 615 Dada, i tetrt cn 00/ Tod, lessant s pouvair & san gisbeg Tughtegin, ot Je AL Bl
uvee It dynaetle des Brides (jusquten S48/1154), Alep tait passée au froce de Dudid, Ridwia, dont
e i e
Penlevent les Groisés en 1098, Alcp Gchoit wux Artugides en S11/1117 (¢f. fra), aux seigneurs de
Moviort cn ST8/1134, €t 3 Denghi (infra) en 5331138,

4. DYNASTIES POST-SELDJUKIDES
8) Zenghides (¢ Alep)

Zenghi 521 3 Morsou, s23/1138 b Alep

S, R s St

ez ‘adain Mostd (de Mos o4 g “
‘soul) N . 577/1181

Conguéte lep par n 579/1183

(s brnchcs et Zenghides on veand £ Mosiul S 1 Disaion Onae
B B 7T SN N et piagal) v

By PR Lo & OIS POOE) ke 4y comps s premiers
PO A T N VR O b R
B o 12284 o e

B) Avvipmoms v Eovrre pepurs 1169
(suppression officielle du Califut fatimide, §66/x171)

Damas, 570/1174, Alep, 579/1153, Jerusalem (enlevée aux Francs), 7531157

ieures en Haute-Mésopotamie (surtout Diyir Bake)
Shizkth (conquiece IEgypte comme licutenant de Nor ad-din
g e TERRte fomme e soariss
Galab adbin (i), méme annéc.
ity 2eein Cedie), mem seofiioa
Coniis compiads jisai’h
CAdil 295/119
K /st
" Sdnae
6371240
647/1249

(En 1250 il est tu, ct, aprés quelques années complexes, sinstaure le zégime des Mamliks,
of. infra)
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canch prncial,seul i-deeus idiguée, es Apytbides, éice en Bgypee ; des branches
P o ity Do b ey g o g b Ve
Kaift, xc. 5 els prennn i Tors e s condutte mongal, une dizaine dannéeh spets 15 branche

suzersine & Egypec.
©) Duwasties pAsts MiveRs (xie-xe 5)
Seldiukides de Rim »

urlumush arrive en Asic Minéure vers 1074, est tué en 1086, sans successeur immédiat

Sl
Jilidj-Arslan 1 485/1092
s sz
e e
Qildj-Arstan 1 Spliiss o
m. en 588/1192, s'étant associé en 585/1189 son fils QuLb ad-din, puis, contre celui-ci, en 1191 (7), son
et KR e e S e e ot e o s () son

suire frére, Rukn ad-din, qui lexpulse e

il
R expan e 1 e R i

et reconstitue Punité scldjukide, mais meurt e 1204
ligj-Arslan T, en 1305,

Kai-Kits . GoB/ra1x
RaiQuoddi' .. 6161219
Ka-Rhusrau 11, 634/1236
battu par les Mongols en 1244.
Kais 11 (122 ad-din) 64311245 - 6

Kai]
der

6461249 en conflic avec son frére Rukn ad-din

Arsln, Gl Temporte deSnitvement < 439136
oo 111 P

La dynastie dure, vassale des Mong

663/1265, ete.
gols et sens aucun pouvoir réel, jusqu'au début du X1v® sl

Danishmendites (Cappadoce et environs)

Diishmend ... Avant 1095
Gombshregin Ghist Tioy
Muammad 1134-35
Vighi B . . o i

en utie conire DAL qui Tuf kb en i

(1174-1177, ann
(Autres brinches vassals, par exemple

des domaines dinishmendites

Qi Qi an 1),

a Malaya.

Mangudjagides & Ersindjin

Mangudia vant 1
i Ay s
Digd :
Biheumii. 163
Ditasnin 6asfidag
(hutrs brances & Divigh et Kughunya lles son suppimes ou vassbaie poe Kat-Qubid
Sallgides @ Erserim
A Avant 49671103, probablement i 10 sitle
salig Pl g} Provaclement fia x sl
Mubmmad” L se
Mo s iic >
Friye s 55z
i ot Avant 3931159
(B cee dar, I dspasic est emplck parune anche e ol seliuice de Ram)
Sllukides @ Erseim
Mughieh .o Tughelshih .,
Dithinendn " T8 &

(Annexion par Kaf-Qubad . I

628/1337)
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D) DyNASTIES D'ASIE MINEURE (x1ve-xv° 5.)
Mentesheh (Caric)

Mentesheh Vers 1280
Karman :
Martid Arn 1320 .
chan \vant 1350 < avant 1344/5
Torthim Avane 1344 7
En partage ou en concarrence lestrofs il & Tordhim Msd, vers 1366, Abmed Ghtzi m. 1397, et
Muharmmad (Viehmed) . apres 1402.
Tiyis fils de Muhammad 1402
52 sls ‘Ahimed et Lath e

(1424, annexion ottomane)

Aidin (Smyene)

Ghizi Mehmed Bey fils d'Aidin 1308
Ghial'Umur Bey, avén. 1334
Hizir (Khidr) Bey 1348
“Isd Bey 1360 7
1390, conquéte ottomane ; 1402, xesticution par Timur-Lenk

Most fls ¢T38 1402
TUMUE I 1402
Djiineid_fls ' @ibrihim Babidur ‘fis dé

‘Mehmed 1403

A sa mort, en 1425, annexion ottomane définitive

Germydn (Kuthyeh, etc.)

La famille des fls de *Alishir st dabord connue en Asie Mincure orientle vers 1240, t émigea

en Anstolic occidentale en 1277, 0 Shihdb ad-din Ghizi b, *Alishir est captaré. On ne peut donner
indication sdre ensuite quavec

Ya'qth I. Avanc 699/1299
Achmed Vers 730/1320
Misa [ 765/1387
Conguéte oitomane 1390
Ya'qab 11 T 1420 - 1429
lonquéte octomine définidive red

Turcomans du Mouton Blane (Akkoyusl) (Arménie, etc)
Autestés depuls le miliew du ave sitle ; on a'a de précisions que pour
Fin du xive siécle & 1425
Bifgn i
Diahangi. . 8487144
Ortn Hasen 837/1433 - 882/1477
La dynaste dure jusqu'en 508 (conquéte persanc)

Sinope  fef du Pervineh

Muin ad-din Sulsiman, m. en 676/1377, puis de sy enfunty, exc, jusqud Ghial Tehelebi
(@ébut du x1ve sikcle, un peu avant 1340), Passe ensuite aux Isfendiyér-Oghlu de Qastamuni, connus
depuis le Xin® sidcle. Premier prince puissant Sulaiman-Pasha, vers 1300 A 13ds

La dynastic interrompuc de 1305 & 1402 per une conquéte ottomane disparait définitivement
en 1445 (cF. EL, art. Sinub, Isfendiyat, etc).

P —
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5. PREMIERS OTTOMANS
(A. D. ALDERSON, The Structure of the Ottoman Dynasty, Oxford, 1956)

min En droit, 281 ;en fai, 1300; m. 1324.
g s
Surid 1 136 m 1380
Bayenia 1 . 613y, dip. 3h7etdons m. 10-3-1403
(nvasion de Fimur 1303

Partage et confic enre ‘Isi_(Brousse), Mehmed (Muhammad) (Amasya), Sulaimin
(usqu'en t411) et Mosé (1411-1413) (Europe).

Mehmed 1... xqr3; m, 251401
Morsd 1t L ST T B 1314443 2 fo 9-1446; m. B-2-T4S1.
Melmed i1 i Ge Congiban) - T4445 dep, 5-16481 2 o 331431 m. 3.5 1491
Byemi' st RN At e

v

DYNASTIES MONGOLES

(B. Seutsn, Die Mongolen in Iran, Leirig, 1939, Iranische Forschungen [
B. Seutsy, Die Goldens Horde, Dic Mongolen in Russland, Leiptig, 1943, . 453)

Tahinghiz -Knin (Gengiskar Gy . 1246 - 1248
e (G, Mengki ey
Ogods 15" haar

La dynastie suzeraine difccte se continue en Chine ; dele se détachent entre autces, les branches
iranienne et européenne suivantes

s 2o
Hulsga morc e 6 2
Soace e . 16 e
Ao Vil e ; et
Aogon, Er AnSed e
S8R B Mocciimery s
La Horde 207 (Rassic mésidionse cx cntrak)
Ve 1ago-1ass  Tudin Monkt 1at0 - 1287
BRTES Toas o
v N MY
ke [ o
Mnki. Feiie R : o
(s dynscie dure, en décln, jusraa débur du xve izl
Manliss (Beypte et Syie)
M Iz addin A 648/ mas0  Sulimih .. P
Mgt Nor s-die A S50 e duin gh1 7
v e 6571133 Asheet Kol 6lo f 1200
i i ibione 7 N nimid 31 103
oot 1260 ot 5 743 340,
Buskakhan. . &35 ) 1377 Téxhe

(ntermide Kibogh 1354-96 e¢ Lidin 1396-98  noavel ierméde Batbars Tebashatgl 708/1308,
L e ant Tosaus 2 domgte anmans e ooy RS 708/1308)
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LISTES HISTORIQUES

(suite)

C) LES SLAVES

1. — Princes et tsars de Bulgaric.

IL — Souverains et dynastes de seﬂm et de Bosnie.
I — Jusqulan xrme si
m = BT

TI1. — Princes de Novgorod, Kiev, Suzdal, Viadimir et Moscou.

) Princes de Novgorod et grands-princes de Kiey ;
inces de Viadimir et de Suzdal;
& Ertndinprinee de Viadimi e de Suzdal
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1

PRINCES ET TSARS DE BULGARIE

(V. N, Zowasski,
Itorija na bilgarskj narod, Sofia, &d. 2,
et complitée per . Dusv)

19433 Istoriia na Balgarija, 1, Sofi, 1

681, fondation de PEtat protobulgare

Isperich (Asparouch) 681 - 702 Sabin
Tervel' 702 - 71815 Umar
N 71819 - 725 Tow o
Sevar 725 - 740 Pagan ou Bagan
Kormisoi 740 756 Telerig
Vineeh 756 - 782 Kardam
Telec 72 - 765
Dynastie de Krum
Krum 03 - 814 Viadimie
Omurtag 814 - 831 Siméon le Grand, sar
Malarmir 831 - 836 Pierre
Presijan (Persion) 83685 Boris 1T
Boris I Michail 852 -89 Roman

Les Comitopoules

Les_frizes Comitopoules,
‘David, Moisel, Aaron
et Samuel fils de Ni-

colas 972979

‘Samuel seul ...

Gabriel Radorir ...

Wen-Visdisviev, s &As
on

1015-1185, domination byzantine

Révelue de Pierre Deljan

Révolces de Constantin Bo-
din

Togo - 104t
Les Astuides

Astn 1. 1186 - 1196 Constantin Tich Asén, ma-

Plerre, son fiére ... 1196 - 1197 Tié & une pecite-nlle

Kalojan (Ivanika) fitre ... 1197 dTven Askn TI .

1
et

‘Boril, neveu des précédents
Tyan Asen ILfls 'Asenl .

Koloman, fls du précédent 1241 - 1246
Michel IUAstn, autre fils 1246 - 1287
Gearges I Terter 1280 - 1292
Smilec 1252 - 1398

Tchaka, fils de Nogai (do-

inaion e 19

Michel 111 Si2 1323 - I

DanRoenne Shman 1337 10
i

dra 1350

Inilo, &
pricdent . .

van Astn T, néve
‘Michel T1 Asn

Les Tertérides

Théodore Syetoslay
Georges I1 Terter.

' de

Les Sigmanides

Tvan Siiman  Tienovo
Ivan Sracimir (Stracimis) &
Vidin ...

Intoria na bilgarshata ddrtava, 3 voL, Sofs, 1927-1940 3 P. MUTAFELsv,

954. Liste corrigée

765767

Te be

7777
72/73 - 717
-
et

jours)

889 - 893
893 - 927
927 - 969
969 - 972
975 - 997

907 - 1014
1014 - 1015

to15 - T018

1072 - 1081 ?

1257 - 1277
177 - 1279
1279 - 1280

1300 - 1322
132201333

1371 - 1393
1360 2 - 1396
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u

SOUVERAINS ET DYNASTES DE SERBIE ET DE BOSNIE
(Listes établics par Dj. Sp. RADOJICIE)

I — JUSQU'AU XII¢ SIECLE

1. La Srmie
A) Dynastic de Vileslaw ou Vojislaw
de la deuxitme moiti¢ du vire sidcle jusqu'au miliew du x* siécle; selon Constantin Porphyro-
géndte (348/49), tire son origine d'un chef de tribu serbe qui Sinstalls dans la péninsule balkanique au
ddbuc du vize sitle,
Princes (Bpyovese)
e o Vil (HcieDofe,sconde o d e i

Bros

vn.iif}';m, ents ot 22 5 rend indépendant de Byance, de §39 3 942
utce onre s Bul

‘Matimis, Scrojimit et Gojaik, ont régné peu de temps cnsemble  enre 854
1385 tutton: contee 143 Bulgsces.

Mutimis, seul vers . . 860 - 891
Pribislay (HTedécOhuos) Bo1 - 802
Petar Gojnikoric 892 - 917
Pavle Branovié 917 - 920
Zaharie Peibisavljevic 920- 923

De 923 & 927, domination bulgare.
Caslay Klonimirovid, 927-aprés 949 ; la dynastie s'éteint avec I
La partie occidentale de IBtat serbe, la Bosnic, se sépare de la partie orientale, la Serbic.

La dénormintion de Raska pour désigner cell-ct n'est encréd en usage qoe depuis Ie K¢ sicle,

B) Dynastic de Tihomil

Joupans et grands joupans

Tihomilj, grand joupan, fondateur de la dynastie selon une Iégende de la Chronique de Dioclés,
Geudihe molié du’xt sitcle. o & «

Ljutomir, joupan bien avnt o7t ou 672 il faut en croire le récit de Trebinje sur Bela et le récic
Sur Pavlimir, le précendy fondsteus de Dubrovnik.

Liiomi geand fodpa, ol I uprimti des Savs e Masdone, 591018, st méme
un peu-plus o1

Pecrisiay, membre dt Ia dynastie de Duklja, gouverne sous Pautorié dirccte de Duklja, 1060 21070 ?

Vilkan. & Marko, joupans, probablemeni membres de lancitnne dynssce, ont Brs le pouvoir
vers 1083, ont rigné ensemble ou bicn dans deux joupanics séparécs.

Vukan, grand joupsn, régne seul avant Togr-vers 1113,

) Dynastie de Vikan

Grands Joupans
Uk 1 Vers 1113 - vers 1131, intesruption vers 1126
Tt 11 Vers 1131 - peu avant 1155

Do I Peu avant 135 - Fi8
Urod I (20). u?ﬁ - vcnSHSn
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Primisav ou Priosas (oot o0

Tidinciie 5 Dot 1 Veas 1160
B T — 6
iy 1161 - pew aprds 1165, iterruption en 114

¢ et un peu plus tard
Tibomie Pes apets 165 - 1168
2. Lu Bosw

Stefan, prince, entee 1081 et 1085 et peut-ttee méme plus tard.
Boric, ban, avant 1154-1163

3. Trenge (TRAVON]IA)
Bela, joupan, début du 1x- sidele,

Princs (Fgrsed)
Krajina, vers 840 §
Huallmi, seconde moit
Tudjemie ou Cucimir (Towseruépre), premiére moitié du <@ siécle.
Deagomir, avant 998, t de 9991611 $0us les Saves de Macédoine,
Desa, 1148 ou 1749-aprés TrST, régna usi sur Hum et Zeta

4 Zuowuge (Huw)
Princes (g;uvve, duces, principes)
Vi (o), descendant 'une tibu paleane étaiie jads sur les rives de la Vila, régna
au début du x° sidele, v b &

Mililo, avant 913-sprts 949
Dragomis, avant 998 sur Trebinie et sur Hum, de 9991018 sur Trebije seulement.
Ljutovid, vers 1042, connu uniguement par uh <hint £piic ente duns i Chroigi de Dioclée.
Desa, avint 1148 00 1245-apres 1155, rhgna auss aprss 1148 ou 1149 s0r Zem 8 Trebinle

5. DukLja (Zsma)

Princes (Ggovied)
Predimic Avant 969 - et 976, onmu pae une source usgue, wo

Sl de e Crromtoue e Dieelte
Aprés 976 - avant 998 “

Pecar ou Peuri

Sichan Vo 1036, 1540 - Tos1
Rois
e b
ki
P,
Mi - \vant 1173 - 1185 sirtt ™ o Teekini
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1I. — DU XII* SIECLE AU XVe SIECLE

1. La SeRmiE
Dynastie des Nemanjié (1108-1371)

Stefan Nemanja, grand joupan, 1168-25 mars 1195, moine & Hilandar sous e nom de Simdon, meut
le 13 février 1200,
Stefun, grand joupan, 119s-1202, 1202-1217.
— Foi u le Premier couronné s, 1217-24 septembre 1227.
Vak ou Viakan, grand joupan, 1202-1203.

Rois

Stefan Radoslav, £227-1234, moine sous le nom de Jovan, meurt aprés 1235

Sielin Viediiev, 123, priniemps 1243, mors aprts 1365/64 1€ 11 Rovemore,

Stcfan Urol I, printémbs 1343-autorane 1276, meurt mint sous le nom de Simon, Ie 15 mai 1280,

Siczn Draguih, awiorne 1976-début de 1383, cn tan que val ot de Hongre, ron st
Belgnade et 1 pays aveisinacs, e sur Js Bosnie du Nord-Est 8 parir de l seconde mocé 4 384
JUSGITA S8 mork e 13 mars 1316, S¢ it moine pew UpArEvant & it Je nom de Teokist.

Stean Urot 1 Nifutin, débur de. 1242-29 octobre 1337

Stefin Konstanci, prétendant, & Zets, 1331,

Viadiiny L, prétehdant, dans fes pays du Nord, 1321-1324.

Srefan Urod FIT Decansid, 1321008 1335, mort e 11 povembre 1331,

Stefan IV Duten, roi, ao0t” 1330-in Aovembre ou dicembre 1345, empereur jusq
e 20 dtcembre 1335,

Stefan’ Urot, smperear, 1355-4 décembre 1371,

s mort,

2. La Sswiz 0U Norp

Laser, prince, 1371-15 juin x389.
Siehn Lusarevts princ, 1389 1oz,
e pote, e Jolet 2427

Despotes de la dynastie des Brankovié (1427-1439)
S sorty
st T e
Lo, s g AT o e v
‘— le s grand despote », 1456-30 janvier 1458.

Régence  Hélene Paldologuc, Stefan Brankovié, le grand duc et « gubenator » Mibailo Andjelovié,
3 févricy 14531 mars 18,

Puis, sans Mifado, Stetan, despote, 37 mars 1458-21 mars 1459,

Stefin Tomaiewd, 21 mars 145920 juin 1459,

3. La réciox bE Kosovo

Vuk Brankovi, 1371-n 1395 ou début de 1396 et peut-étre méme fin 1396, mort le 6 octobre 1398,
Les fls de Vuk, & partic de 1396 :

‘Grgur, mort le 13 mars 1408,

Ditiradj, plus tard despote de la Serbie du Nord.

Lazar, mort le 11 juiliet 140,

4. LA REGION DE DRINA
Nikola Altomanovié, joupan, fin 1366+in 1373 ou début de 1374, meur aprés 1395.
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5. LA MACEDOINE OCCIDENTALE
Rois
Vasin 136526 setembre 1370
Marko 1371-17 mai 1395

6. La MAGEDOINE OIENTALE

Jovan Dragss, despote, peut-£tee 1365-vers 1378,
onstantin Dragat, le + messire », meust l 17 mai 1395.

7. RécioN De Seards
Jovan Uliets, despote 1365 - 26 septembre 1371

8. La Tumsaue

Empereurs
Simon Uros Paléologue 1356 - 1370 7
Jovan Urok Paléslogac 13707 moine cn 1381 sou e nom de Jowsl, meurt
vers 1422123

9. Zema

Dynastie des Balfi¢ (1360-1371)

Balia 1, fondateur.
Les fréres Balbic 4 partir de 1360 :

‘Stracimir, meurt moine sous le nom de Savs, 1371/72.
Dijurad) 1, meurt en janvier 1378,
Balta I, meurt Je 18 scptembre 1385,
Dijoracy I Stacimiveyié, 1385-avei) 1403
Balta 11, 1403-28 avel 1421,

Dynastie des Crnsjvié, Ducs
Stefan, mentionné  paree de 1426, mort e 1465

Tan 1465 - 1430
Djurad 1450 - fi 1496, mort apris 1503
Seefan 1496 - 1499
10. La Boswe
Bans

Kalin, avant r18o-vers 1204,
Stevan, avant 1233.
Matej Ninoslay, vers 1233-vers 1250.

Dynastie des Kotromanié (vers 1250-1463)
Prifeada T vers 1250-1297, soutenu par les Hongrois, il st en compétition avee Ninoslav; mentionné.

avec I¢ titre de ban, en 1240,
Stepan 1 et Prifezda I, mention en 1290,

Hiliden {Subié- 0.0 301 - juin 130,

Miaden 11— PO . T304-1322 04

Stepan | Kotrorsanid, mori vers 1316

Stepan 11 <20 13321353
ol = 85137

1377 - 1391 vers le 17 mars
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Rois
Stefan Dabis 1391 - § septembre 1395
clena 1395 - 1398

efan O 1398 - 1404

Trtko IT Tvrtkouié 104 - 1409
Stefan Ostofs (29) 1409 - automne 1418
Stepan Ostolic 418 - 1421
Tvitko 11 G9) 1421 - automne 144
Stefan Tomas, . 1443 - milicu de juillet 1461
Stepan Tomatevié 1461 - fin mai 1463

Nistita Sabaniit, vers ia fin de 1465, es Tl Vont fae of 1476,
Nikola Tloéki, oftint du roi de Horigric le titre de roi de Bosnie, 14711477

1x. Hom

Ducs

Miroslav, peu aprés 116s-1198
Rt B0 brems aihevbae e
certal

s le nom de Sava, gouverna pendant deux ans,
lnement aprés le 17 juin 1190, soit une partic de Hum, soit Is totalité.

Pear. . 1198 - adout 1227

Talen 1237 - 1239

Andrha avane 1333 - vers 1250
Joupans

Bogdan, mort sprés 1252
Radoslay, mentionné pour la decnitre fols en 1254.

Stefan, 1264,

Vojislav Vofinavi¢, prince, dans la partie orientale de Hum, avant 1358-septembre 1363.
Sandalj Hranié, duc, 1393-15 mars 1435.

12. UHRzGovINg

Stepan Vukiié Kosats, duc, 1435-T448.
« dulc de Saini-Sava », octobre 1448-22 mai 1466.
Viatko, duc, 1466-fin janvier 1482, mort avat 304t X489,
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PRINCES DE NOVGOROD, KIEV, SUZDAL’, VLADIMIR ET MOSCOU

(E. E. Govummskay, storia russhoj Cerkyi 11, Moscou, 1900-1901; N, DE BAUMGARTEN, Généalogies...
des Rurikides du x* au xun siéele, Orient. Christiana, IX (19217), 1. 35 P. 5-94; Io-, Duxiti® au xvi®,
id, XXXV (1934), 0. 94, p. 5-150; Michel bE TAUBE, Rome et la Russic avant linvasion des
Tatars, Pacs, 19473 G VERNADSKY, A History of Russia; 1. Ancient Russia, New Haven, 1944 5
1L Kicwan Russian, New Haven, 1948 ; OCERK: ISTORI S. S. S. R., 1, Drevnigia Rus’, Moscou,
1953. The Russian Primary Chronice  Laurentian Test, translated and cdited by Samuel Hazzard
Cross and Olgerd P, Srensowrz-Wirzes, Cambridge, Massachusetts, 1953. Lise revue par Roger

PORTAL.)

A) Prices pE NOVGOROD ET GRANDS-PRINCES DE Kizy

Rjurik 1 (chef varigue sous le konung Erik d'Upsal,
prince de Novgorod) controverst .

Askol'd, chef varsgue sous le konung Olov dé
Birk, prince de Kiev.

Dis, prince de Kiew o .

Oleg, prince scandinave expulsé d Danemark,
rand-prince de Kiev

Igor T, prince de Noveotod, grand:

Ol'ga, princesse régente de Kiev

Sviatgslav T Igor'evic, prince de Novgorod

 grand-prince de Kiev. .
Jeropolk I Svjatoslavit, grand-prince de Kiev.

ince de Kiey

i i e de Vo
‘prince de Kiev v ¥

Vieslav Bfatislait, prince de Polock, grand-
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Svistopolk 1 Isusavit, grand.prince de Kiey ...
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Msislav T Viedimisovit, prince de Novgorod,
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Jeropoik 1 Viadimirovie, grand-prines e i
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Tgor’ 11 OPgovit, prince de Cernigov, grand-prince
5ot 11 O govid, igov, grand-pr

e IGeY L e 11461147, m. 199/
Izjaslav IT Mstislavit, prince de Volynsk, Pere- 014, olo/uiet
Suata 1161149
cince dERiey | . x1So-1ish, m. 13nt/rise
prince de Suzddl 114905136
Erand-prince de

Kiey . ... 11541157, m. 15/5/1157
Resgiay | M, grand-prince de Kiev & d
molensk $1345 FISE1167, m. 14/3/1168
ealav I Devydon e d Eenigy s
ince deKiey 11371138, m. 6/a/1160
Matisay 11 Ifastavt, pFince de Voryask 1338 outiso
rand-prince de Kiev 1189117, T 138172
Gleb Jurevie prince 8 Perejasiav’ 1168 ou ti6y
Erand.-prince de Kiev 1169-1175, . 20/1/1172
Roman Rostslit, prince de Smojensk. e
* frand-prince de Kicy 11751177, m. 1461180
Rjurik 11 Rostislavit prince de Cernigoy . 1174, 1085, 11951202
Erand-prince de Kiev .. 12031210, m. tn 1215
Svatoslay ITT Vsevoladont, prince de Novgorod,
Cernigov, grand-prince de Kiev 1. .. 11775194 m. fin 71194
Vsevolod 111 Sviatosiavic, prince de ernigoy,
and-prince de Kiev 1206, 1207, 12101214, . 1215

Mty 1 Romanovie, prince dé Simblensk,
erand.-prince de Kiev
Visdimie T Rjarikovit, prince dé” Smoiénsk,

121401223, m. juin 1223

rand-prince de Kiev' - 12231235, m. 3/
T P mbonts grond-prinee e Kisv .. 1333 g 302
Fotisla 11 Matilavit, geand-prince d Kiev, puis

e Smolensk 123 peu de temps

anf Romunovit, 1 de Gl énltve Kiev &
owiaw T 1y novembre 124o, Kiev tombe
aux mains des Mongols
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(suite)

D) L’ORIENT LATIN

I — Rois latins de Jérusalem.

10, — Princes latins  Antioche.

IIL — Comtes-de Tripoli.

1V. — Comtes ’Edesse.

V. — Rois de Chypre.

VI — Grands-maitres des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem.
VIL — Empereurs latins de Constantinople.

— Podestats vénitiens de Constantinople.

— Bailes vénitiens de Constantinople.
— Podestats génais de Pers-Galata
— Rois latins de Thessalor
— Princes latins ’Achaie (Morée).

— Selgneurs et ducs ’Athénes.

— Chefs de la Compagnie catalase.
— Ducs de PArchipel ou de Naxos.
— Seigneurs de Thibes.
— Comes palatins de Céphalonie, ducs de Leucade et de Zante.
— Barons de Corinthe.
— Marquis de Bodonitza ou des Thermopyles.
— Seigneurs de Lesbos

XXI. — Despotes ¢’Epire et de Janina
XXIL — Comites et princes d"Albanic.
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1

ROIS LATINS DE JERUSALEM

(Jean RICHARD, Le ropatume latn de Jérusalem Pats, 1953 Lo MONTE, Chronologic e IOrient latin,
Buletin of the International Comttee of historical Scinces, XII, 2° part, Paci, 1943, 141-202)

Godefroy de Houillon, avoué _dy SaintSépuiere 1099 - 1100
Baudouin I de Boulogae, premier of latin de Jérusalem 18/4/1509 - 2/3/i118
Baudouin 17 de Bourea, cowin du précedent TAfTs - 1131
‘Foulques o'Aniou, épots de Mdlisiende, fle de Batdouih T T
Baudouin 111, 8 de Foulques et de Mélissende
régne e 4 mire 13- 1152
el 52 1ty
Amaury, feice de Bavdoun 117 1183 - 1174
Baudouin 1V, fls d‘Amaury et d'Agnts de Coureensy 174 - 11ds
Badowin v, nevci dv preckient, So-rignans. nov. 1183 - 1185
seal 1185 - 1185
Prise de Térvsaicny i Siladi’ {1y
Sybelle, scur de Baudouin 1V, rene ... 1186 - 1190
Gy dt Lisigaan, second mari de Sybelc 1186 - 1152
Prite de Sant.Jean-c'Acre par les Croisds” 1191
Isabelle, file d'Amaury <t de Marie Comaine, reine 1193 - 120516
Contad’ de Montfereat, deuridme marl lsabell. . Tig2
Henr de Champagne, troiibme mari dTsabelle. 1193 1197
i de Lisignan, o1 de Chypre, quatrieme mrt &Tsabelle 1137 - 1205
iric. de Montierrt, fle de Conrad rene, morte 1312 1205J6 - 1313
jean d'Thelin, régent. ... Tios - 1310
can de Driehne, épous de Marie & Montferrac 210 122
cabelle de Brieane, file du pricédent .- . 1 1
Trédéric Tl empereut, poux dlsabelie de Brichns 125 - 128
Conrad, s d'iabelle et de Frédéric 11 .. 10 s e
Frédéric 11, considérs seulement comme régeni paf les barons, mais se
it cowtonner roi e 1339 1228 - 1243
agice de Champagre, genie. 1343 1348
Henri T de i @'Alice, ssigncur d roywume 1348 - 1263
Hopues 1T de Cuigan, rol de Chypre, seigneur du royaume. 1253 - 5/i3/1267
fance d"Antioche, égente 1333 - 3yloeast
Tt o Kiocne e 13t - 1he
Conradin, fis de Contad. 1254 - 31/10/1268
Fiugues 11 o Antiache- Lisignan, coi 8 Chypie, régent, 1363, puis
selgneur de’Jérusalem . 1367 - 1269
of de' éruslern <o de Chypre  24/9/1269 - 138
reconni & Acte et 4 Tor 1363 - 1377
Feconn & Tyr seulement 1277 - 138
Charts T oo, s 4 Acre 1277 - 12
ean, s PHugcs & Antioche. Lisignan, eeconni b T e
Charles 11 d Anjou, reconnu & Acee v s
Hieni 11 de Chypre, frive de Jean, roi de Jérusaiem et & Chypre
couronnt & Ty 15/8/138s - 1291
reconnu 4 Ace 138 1390

t2g1, prise ¢Acte et fin du royeume latin de Jérusalem
TITULAIRES
Les Lusignans de Chypre
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I
PRINCES LATINS D’ANTIOCHE

(LA MONTE, Chronologie de I Orient latin, Bulletin of the International Committee of historical Sciences,

XIL, 2° part, Paris, 1943, 141-202 ; Claude CAHEN, La Syrie du Nord & Pépoque des Croisades et la

principauté franque d Antioche, Paris, 1940 (z. I°F de la Bibliothéque orientale de ITnstitut francais
de Damas), p. 546. Liste revue per J. Richard)

‘Bohémond I, fils de Robert Guiscard Juillet 1098 - 1104, m. 1111
Tancride, neveu du précédent, régent Fin de I'automne 1704 - 1111
prince .. Iz, m, 1 déc
Roger, neveu de Tancride 112 - 1y
‘Baudouin 11, roi de Jérusalem, régent 1119 - 1126
Bohémond 11, fls de’ Bohémond 1126 - 1130
Constance, fille de Bohémond 11 1130 - 1163
Baudouin T, roi de Jérusalem, régent . H
Foulques d’Anjou, roi de Jérusalem, régent 1131 - 1136
Raymond de Poitlers, époux de Constance 136 - 1149

‘Baudouln 111, roi de Jorus

m, régent.

15 ik

Renaud de Chatillon, ‘deuxiéme’ époux de Constance ... 1153
Bohémond 111, fils de Constance et Raymond de Poitiers - 1183 - 1201
Bohémond IV, fils de Bohémond 111, en concurrence avee le suivant 1201 - 1233
Raymond Roupen, petit-fis de Bohémond 111 par son s alné Raymond 1216 - 1219
Bohémond V, fils de Bohémond 1V 1233 - 1251
Bohémond V1, fils du précédent 1251 - 1268
1268, prise @’Antioche par Baibars
TITULAIRES
Bohémond VI, comte de Tripoli 1268 - 1275
Bohémond VI, fls du précédent, comre de ‘Tripoli 1275 - 1287
Lucie, fille de Bohémond VI, comtesse de Tripe 1287 - 1288
28y, prise de Tripoli par les Egyptiens
Philippe de Toucy, fils de Lucie et de Narjot de Toucy ... 288
Le tire fut revendiqué par Marguerite, fille d'Henri d Antiothe ¢t d'fsa-
belle de Lusignan m. 1308

Titre relevé par les Lusignan de Chypre.

m

COMTES DE TRIPOLI
(Jean RicraRD, Le Gomté de Tripoli sous la dynastie toulousaine (1103-1187), Paris, 1945)

Raymond de Saint-Gilles,  chef de Varmée chrétienne en Syrie
Guillsume Jourdain, comte de Cerdagne, cousin du précédent.

Benrand, fle e Raymond, premics comie de Tepoll It
Pone, 318 du préckdent . © ” ud iy
Raymond 11, Bis de Poss T

e

Raymond Il fis de Reymond 1T . . L
émond 1V d'Antioche, substitué 3 son frére Raymond, fileul dé Raymond Tif,
‘qui lul avait laissé le comté. 87 - 1233
Pour la succession des comtes de Tripoli, voir les princes d’Antioche.

Titre relevé au Xive siécle par les Lusigaan.
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v

COMTES D'EDESSE

(LA MoxTe, Chronologie de [Orient latin, }
Bulltin of the International Committes of histrical Science XII, 2° part, Patis, 1943, 141-202
Liste revae par J. Richard)

Baudouin 1, ensuite rof de Jérusalerm 1098 - 1100
Baadouin I, ensuite o} de Jérusiem ... 1100 - 3118
Jocelin T de’ Courtenay, covsln de Baudoiis i i1t 13e
Jocelin 11'de Courtenays s du précédent. 3t 1156, m. 113

En f144, perte Bdesse, réoccupée un instant en 1146
Turbescel, capitale du comte 5
Joeelin IT st capturé par Jes Tures en 1150,

Blatrix, femme de Jocelin I, céde les dernitres places aux Byzantin qui les perdent aussité,
Titre porté par Jocelin TIT de' Courtenay, réfugid dans Ie foyaurme de Térasalern s relevé en 1365
pour Jean, seignear du Morf en Chypre.

v

ROIS DE CHYPRE
(G- Hut, A History of Cyprus, vol. 11 e III, Cambridge, 1948)
1391 conquéte de Il par Richard T, Caur e Lion, roi Anglterre, qui
o vl Chele il Gt deLio ol danglere,
ation et e conerle de Il trop onéreus, s rendent 3 Richerd, 4 ol
Guy de Lusignan la regoit

Sy de Lusgnan (v de Jerusslem, 1186.1192), segneur de Chypre 1100 - ragg

Almery de Lusignan, seigneur de Chypre 1104 1397

premier roi de Chypre 1197 - avant mai 1206
Hugues 1, fils du précdent 1208 - 1218
Heari T, il du précédent 118 - 1353
Philippe’ d'Toelin, régent 118 - 123y
Jean C'oclin, rdgent .. .. ... - . 1227 - 1228
Fréderic 11, fégent, puis Tes cing régents nommés par Frédeic 1228 - 1339
Jean dTpelin, régenc ... oo 1229 - 1233
Hhosues I ol henry § Selgncir e Jiiaaien . 1253 - 1287
Hugues 11f, fils de Bohémond TV o Antioche et cousin de Hagues 11,

seigacur’de Jérusalem

1267 - 1269
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ROIS DE JERUSALEM ET DE CHYPRE

Hugues 11T d"Antioche-Lusignan, roi de Jérusalem 1269 - 1284 ~
Jean 1, fils du précédent .. 1284 - 1285
Henst 10, frére da précédent . 1285 - 1324

1306-1310, usurpation o’ Amaury de Lusignan, prince de Tyr, gou-
verneur du royaume.

Hugues 1V, fils de Guy de Lusignan 1324 - 1350

Pierre 1, fils du précédent

1359 - 1389
Dierre 1f, fils du précédent. R 1369 - 1382
can, oncle de Pietre 11, pri iioche, régent 1369 - 1372
jacques I, oncle de Pierre 11 1382 - 1308
ROIS DE JERUSALEM, DE CHYPRE BT D'ARMENIE
Jacques I 1393 - 1398
Tanus, fils du précédent 1398 - 1432
Jean 11, fils du précédent 1432 - 1458
Charlotie, file du précédent . 1438 - 1485
chassée du trone avee son mar, Louis de Savoif, en 1460, garde en
Chypre Is placs de Clrincs Jusqi'en 1464 ; apsts a mort e 1487, le
e de i de Jérumlem et de Chypre est sevendiqué par s Maisor de
Savoi
Jacques 11 le Bitard (srchevique postulé  de Nicosie, 1456-1460), fs
illégitime de Jean 1T, 1460 - 1473
Jacgues L, fls du, préc T rdger 1473 - 1474
atherine Cornaro, épouse de Jacques 11, et mére de 147 - 1489

En 1489, Catherine Cornaro abdique et fait don du royaume de Chypre 3 la république de Venise.

VI

(GRANDS-MAITRES DES HOSPITALIERS
DE SAINT-JEAN DE JERUSALEM
(MAS-LATRIE, Trdsor de Chronologic, Paris, 1889, col. 2208 ; J. DELAVILLE LE Rourx, Les Hospitaliers

en Terre-Sainte et & Chypre (1100-1310), Pasis, 1904 3 ., Les Hospitaliers & Rhodes jusqu'd la mort de
Philibert de Naillac (1310-1421), Patis, 1973, Liste revue par J. Richard)

EN TERRE SAINTE ET A CHYPRE

Les dates de cette premibre série, sauf celles, connues par ailleurs, qui sont entre parenthises,
sont les dates extrémes suxquelles le titulaire figure dans les documents

Gérard
Raymond du Puy. .

e de Balben
S Ay
Caste s Marols .
Fonan, antl-grand-mdize
obert
et des Movlin L
Inibrim’ Boredl, grand-préceptcar
Armengaud oAt
ot de Napiouse.

T Bdvps ezvINES, |

Vers 1120 - m. 3/9/1130
Fin 1120
ou ddbut 1121 - 25/10/1158
sofiygo - 3l
Jagvier 1163 - (apres juin) 1170
Vers 1170 - m. avant 20/6/1172
Vers 1170 - 1172
1373 - janv. 1177
Octobre 1177 - m. 1/5/1187
1/5/1187 - oct. 1188
Octobre 1188 - (avant sept.) 1190
612/1190 - m. 31/8/1152 7
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Geoffroy de Donjoa.
Alphonse ‘de Portugal
Jeoffroy Le Rat

Garin de Montaigu
Bertrand de Thessy. .
Guérin . ... .

Bertrand de Comps ..
Pierre de Vielle
Guillaume de Chateauneuf
‘Hugues Revel ..

Nicolas Lorgne.

Jean de Villlers

Budes des Pins. ...
Guillayme de Villaret
Foulques de Villaret

Janvier 1193 - aprés 205/1202
1203 - 1206
1208 - 2251207
tfrof1307 - (enite 11/11/1227
! et 1/3/1228)
(:228) - 13/5/1230
et a3y - mal 1236
2ofg/1236 - avei 133
o0 - eimirags
31/s/1343 - 20/2j1258
Sfzof1258 - 1/4/1277
3811277 - 27/9/1283
Septembre 1285 - 20/10/1203
30/9/1294 - m. 17(3/1296
élu 36/3/1206 - 23/11/1304
3/tt/rzos - 310

A RHODES

Foulques de Villaret, s'empace de Rhodes le 15 200t 1308 ; déposé peu avant 8/7/1317, abdique

310, m. 19/1327
Mautice de Pegnac

Hlion de Villeneuve
Dieudonné de Gozon
Pieree de Comneillan
Roger des Pins ..
Raymond Béreager

Robert de Juilly
Hirkdia . - .
Richard Caraceiolo (dbédience romaine) .
Philiber de Naillac.,
‘Antoine Fluvi

Tean de Lasti
Jocaues ce My
ierre-Raymond Zacosta
jean-Bapciste Orsi

ierre d Aubusson
Bmeri @ Amboise
Gui de Blanchefort
Fabrice Carretto, ...
Philippe Villers de Pisle Adam

ou'dé La Rividre, caalan. ™"

Blcion pew avant il 1317, anmulée par
b 3t "
Selists - m. 7 on 1y mai 1345
PR B
At 1383 et s
Sept. 1355 - 28/5/1365
Fio i 1383 - 1007
Dévut mars 193 - 39/1377
EE g e
Avr, 1383 - m. 27/5/1395
1
Wiy
S
et
. 21/21467
36/xa76
3/7/1503
10/7/1503 -~ m. 13/11[1512
s e e
Tiasn - m. 1oft/rsar
L Bt o sonansns
s
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VI

EMPEREURS LATINS DE CONSTANTINOPLE

(Jean LoNGNON, L Empire latin de Gonstantinople et la principauté de Morée, Paris, 1949
Liste revue par Jean Richard)

Baudouin I de Hainaut, comte de Flandre 1204 - 1205
Henes de Hinaut, son [rire 1206 - 1316
Bierre de Courtemy - 117
Yolande, veave du pricédens, impéraitice 1217 - 1219
Conan de Béchune, rigent 1219 - 1220
Jean Colonna, cardinal de Sainte-Prakide, régent 1329
Rabert de Courienay . 1231 - 1228
Marie, saur de Ratect, vowe 8 Thdodore Lnscatd, fdgente 128
Narjot de Toucy, cisar et bl . 1338 - 1231
Jean de Brieane, coi de Jérusalem, empercur 1331 13y
B ge Cayel régene L T e
arjor de Totiey, rigent poit a seconde fois. 1238 - 12j0
Baudovin 11 de Courtenay 1240 - 1361
25 juiller 1261, reprise de Constantinople par les Grees
TITULAIRES
Bandouin 11 de Courtenay 1261
Philippe T de Courtenay 173
Catherine 1 de Courtanay 1ad;
Catherine T1 de Vaiois 130!
Philippe IL, 10 @ Anjou- Tarcae, par son mafiage avee Catheriri de Valdis 131321331
Robert 11 Anjou- Tarente 1336736
Philippe UII d’Anjou-Tarente 4 - 1373
acqtes des Baux 7 56
‘ot T dAajon 1383 - 1383
Louis 11 d’Anjou 1384 - 1387
Vi

PODESTATS VENITIENS DE CONSTANTINOPLE

(R. L. Wou, The Outh of the Venctian Podesta, Mdl. H. Grégoire, IV, 559-564 (AIPHOS, 12, 1953)
Liste corrigée et complétée par F. Thirict)

Marino Zeo ...
Outaviane Quirino

Marine Dandolo

jacopo Ticpolo

fiaek Vitiia

Marino Storlato .

Jacopo Tiepolo (2%

Teollo Zero.

Giovanni Quirino

Romeo Quirino .

Teofilo Zeno (21

Albercino Morosini

Giovanni Michiel

Egidio Quirino

Jatopo Dolfin ;

Marco Gradenigo ..........

Juin 1205 - aveil 1207
Kiors 1303
Probablement
Aot 1219 - janv, 1231 7
Miars 1221
27 300t 1332 - 15 ave. 1223
22 i 12
Avant sept. 12
Sepu 1228
iy
1235 - 123
Avane 4fo/1238
1230 - 1241
4 avr 1247
15/ a0 1236
1259 - 1268
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X
BAILES VENITIENS DE CONSTANTINOPLE

(G. Masen, Sigill di Baili vencziani in Oriente, Arch. Verats, 5° série, 1941, pp. 103-124

Liste corrigée ct complétée par F. Thirier)

Gibereo Dandslo 1273 Pietro Grimani
Bertucel Michiel Simcone Daimacio
Jscopo Trevisan 1303 Glovanai Miani
Fantino Dandolo 1318 Giovanni Lotedan.
Marco Minoto 317 Francesco Michiel
Tommato Soranzn 31 Franceseo Giustiian
Marco Minoto (29 B19-13:0  Fantino Viaro...
Marco Minoto (39 1322 Francesco Foscarini
Tommas Soranzo (39, 33125 Francesco Diedo
Maring Nadal 1336-13  Giovenni Zemo
Niccold Pisani .. 1334153 Bereued Dicdo.
Giovanri Gradenigo " 133 Benedeco Emo
Harino Travisan 13391341 Plero Conarini
Giovanni Gradenigo (2 342-0344  Zoanne Zora
Marco. Foscarn T8 Andres Foscolo

iecalt, Querini Jo Mo il
Jscopo Bragadin 353 Marino
Glovanni Dalfin. 55 Andre Lo
Ntteo Venfer 358 Crisoforo Marcello

omenigo Michic 3391381 Giorgio Gior

oib Faller . 36 Marco. Quirin ©

Fancess Bambo 56 Mg Sornes

ndeea Querini 13631365 Andres Fosolo (3
Pleiro Carner 1364 Dot Mo
Pasqualigo Orio . 13631367 Awenio Duedo...
Andrea 367 Gerolamo Minots
Andrea Gradenigo 374

X

PODESTATS GENOIS DE PERA-GALATA

(Bttore Rosst, Le lapidi genovesi delle mura di Galats,
Atti della Societd Ligure di Storia Patria, 56, 1928

1386

13%
1389 - 1301
1409
1410
ot
412
141
4
4r7
e}
1420
1423
1425
1428
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B
143
436
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1440
146
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Les dates sont celles des documents et des épigraphes qui mentionnent les personnages.
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Giownai da Merzano 1387 Lmperile Lomelino s
Sl i iy e
Binarecs Borh i Shanearty spoasis e
i as Zovgh Boeose  Siionet SH e
Do Ciotiare 3% Tiar o HEH
Eatiino ds Bostvey 1807 Atowune ont w5
St s 39 ARt Dors e
Eatovi Bryoss B4 Stefino e Misin e
Horclomes Hobeo. e Siovanat i Lo e
Simorte-Lomttio, din Hrw S M i
G s B Rieshy dnestio Shinola ..
Vel Ba i Boran 46 Grimati s
Sipcone Suvgo ot Bitiirse ity o
raoes, Lonelin ] hching s o i
oen Sealr ey Biti s M o podeae 144y
Simaie e Gampatiegose B Batietto gt Sivaldh e
S T i Frinceiey Girelo .
o gl pH Ao & Lomeiino, forue
Fhedi Do i sdenst o st podeiat " 45z
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X1

ROIS LATINS DE THESSALONIQUE

(LA Monts, Chronologie de IOrient latin,
Bull. of Inter. Commitiee of hist. Sciences, XII, 29 patt., 1943, pp. 176-177)

Boniface I (ou IT) de Montferrat, fils de Guillaume I11 (0u V) de M., roi de Salonique 1204 = 1207

DBimércius de Monctesrat, fis dy précédent faoy - taag
Régeace de Berthold de Karsencllanbogen 1307 - 1317
Réfence de Guy Pelavicino. - 13077 1324
Défroné par Théodore, despoie d'Ares” el

TITULAIRES
Boiface I (ou ITT), marquls de Montfecrat, 1225-1254, roi tculire de Thessa-
oiaue . ST e

e fint 46 Thtidioriqi Gpouse 8¢ Giaume dlle Carcr, ceitir’

Negrenont . Y - ne

Guileome V. (ou VIS, sarqils de Monttérss, roi dé Thesslonique sprés ia

‘mort de Guillaume dalle Carcers SR -y
527U Irine ‘pouse Andronic Piléciogue, empereur de Constantinople, du
it doquel Guillvume renonce  fort tirs de 7ol de Thessaloniqus, mals
Bauiosin 1T, empercur atin de Constantinople, refase de reconnaire ce tran
fer, e ice pusse alors aux ducs de Bourgogne.

Hugues IV, dut de Bourgogne 1366 - 1272

Robert 11, son 5, duc. de ourgogne . 1373 - 130

Hogoes, v, s du précédent, dué de Bourgogne .. e

e bandonne ton s de to ¢ Thesaonique b son e ;

ouls de Bourgogns, prince Achale et 1oi de Thessaloniate - P

Fodes 19, e 5¢ Bouaogne, cte, cide son tiee de prince (- Achiie 3 Philippe 00

FanjouTarente. - 136- 7

(3) Le domument mentions e nersomnage o comme ctant e Tonclion, nais commie
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X1

PRINCES LATINS D’ACHAIE (MOREE)

(Jean Loxaow, L'Enpire latin de Constantinople et la principauté de Morée, Patis, 1949
Liste reue par Jean Richard)

Guillaume 1 de Champlitce, it le Ghampencis 1205 - 1200
Geoffroy 1 de Villehardouin, tire de priace & parir de 1210 1305 - 1229
Geoffroy I de Villcardouin 1229 - 1248
Guilaume 11 de Villshardonin nRIEe
Charlés T d Asfou, zoi de Sidle g ks
Charles 11 doAnjou, roi de Sicie ... ... R ks 1as
Philippe de Hainsat, époux d'Tsabess, file d¢ Guiliurme 17 de Villchardouin, et veuve
e Fhlippe & Anjos depuis 137 1289 - 1297
[ e
e de Savole, traisitme époox dTidbeay 1301~ 130
Philippe 1 de Tarcate 13o7- 1313
Louis de. Bourgogne.. ............ .. 59701318
A, veb 4’ pricédent 33 10
Jean''de Gravina 352133
Robert de Tirente ... . . s 1333 - 1384
Philippe 11 de Tarcace et Marie de Boirbon, en compéciion. 133 - 1378
Phiippe 11 de Tareate 37811373
eanne de Naples 1373 1381
acqics de Bax 38 1583
mpécidons dverses . . ... .. . 3837 1308
arie de Bretagne qui vend s deolis § [Ordre de Liidpic
Louis IT de Clermont.
Usbain V.
Amédle de Savcie, }
. Mabiot de Coquerel, vicaie géntral de Is principauet,
Pierve' de Sainc-Supran, viewire ginrsl 1350 - 1396
prince 5. 1396 - 1508
Marie Zaccharis, veuve d préctdeni 1303 - 1404
Centurions Zsccharia eaiis

En 1421, Charls de Toceo, despore de Romani, e rend maite de PElde,
En i4a7. i ede PBlide en dot s 8 nicee Maoelene (appelée phus tard Théodore), qui épouse
Constantin Paléalogus, fire d despoce e Mistrn, Théodore 11 Faéoioguc
En 1429, Cenvarione domse ce qui reste du despora en dor & 55 e Cacherine, qui épouse
Thomas Paojogue, frie de Consantin

XIIT

SEIGNEURS ET DUCS D’ATHENES

(Tean LoNoxow, L'Enpire latin de Gonstantinople ¢t la principauté de Morde, Pasis, 1949
K. M. SEtvo, Catalan Domination of Athens (1311-138), Cambridge, Mass, 1948
Liste revue par Jean Richard)

1. — MAISON DE LA ROCHE

Othon de La Roche. 1205 - 1225
Guy I de La Roche 1225 - 1263
Jean I de La Roche . 1263 - 128
Guillaume I de La Roche, premisr duc 1280 - 1287
Guy IT de La Roche, eflcctf depuis 1294 1287 - 1308
Helene Ange-Comatae, sa mére, régente +.. .. 1287 - 1394
Gauthier de Brienne, cousin germain de Guy 11 1309 - 1311

Le s mars 1311, batille du lac Copals, occupation du duché par la Compagaie caralane
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IL — MAISON D’ARAGON-SICILE
Mainfroy o’ Acagon 1312 - 1317

Guillayme d’Aragon . . 13171338
ean d’Aragon, marquis e Randszzo 1338 - 1348
réddic d'Aragon, marquis de Randazzo 1348

Fréérc 111 d'Aragon, roi de Sicle 135,

Marie @ Aragon, fille du précédeat 137
Pieree IV d’Aragon, roi d'Aragon. 137
Jean I, roi &'Aragon 1387

TIL — MAISON D'ACCIAIUOLT

Nerio (Rsinerio, Renier) I, seigneur de Corinthe, puis duc.
@Athéncs, blogue les’ Cafalans dans I'Actopole quiil
prend le 3 mai 1388 138

Dofnination. vénitiense 1305 - 1402
Aniine | Accisioly s aatorl e’ Nedo T, scgoeur de
Fldbes, prend A 1403 - 1435
133 - 143 7
i Fbre e Nerlo 11 1439 7 - 1441
Netio 1, pour In detxiéme fois .. Tt et
Frangois i ac' Neclo T régence &’ sn wiére] Claee
iorgi st - nsa
Feagesy 1S d'Anicine i nstali par Maomet 11 assising
L Tnebes en 1460- 1455 - 1456

Conguéce turque en 1456

X1V

CHEFS DE LA COMPAGNIE CATALANE, PUIS VICAIRES GENERAUX
DANS LES DUCHES D’ATHENES ET DE NEOPATRAS (1311-1387)

(K. M. SerroN, Catalan Damination of Athens (1311-1335), Cambridge, Mass., 1948
Liste revue par Jean Richard)
Roger Deslaur, maréchal et recteur de la Compagnic 1301 - 1302
Befonguer Eaafol & Ampuriss, vicaire ginéral B 1131
Guillaume Thomas, maréchal ¢t vice-régent 3161317
Alfonso Fadrique d’Aragon-Sicil, vicaire fénéral d'Athines,

i S i, e glakal de Reopaueas 1317 - 1330
Budes de Novelles, vicaice ginéral. 1330 - 1331
Nicolo Lancia, vicsire général 1331 - 1338

Ramon Bernard, vicaire général

1356

Jaime Fadrique dAragon, vicaire général 1356 - 1359
Gonsalvo Ximenes d'Acenos, vicaire général 339
Matteo de_Moncads, vicaire général 1359 - 1362
Pedro de Bon, vice-régeat 1362

Révolte de Jaime Fadrique et de Roger de Liuria, qui se serait proclmé vicaire général
Matieo de Moncada, rétabli 163 - 1367

Roger de Lluria
Matteo de Peralta
Luis Fadrique d'Aragon, vicaire génirs
Felipe Dalman, vicomee de Rocaberti (déja nommé vicsire

général en 1379, mais révoqué aussitdr) 1381 - 1382
Ramon de Vilanova, vice-régent 1382 - 1386
Bernat de Cornells, vicaire général 158638
(Pedro de Pau, gouverneur & Athéaes 1386 - 1388)
Telipe Dalman de Rocabert, rétabli......... .ons
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XV

DUCS DE L’ARCHIPEL (OU DUCS DE NAXOS)

(Ls MoNte, Chronologie de POrient latin,
Bulletin of the International Committse of historical Sciences, XI1, 2¢ part, Pacis, 1943, 185-199
Liste revue par Jean Richard)

1. — MAISON DES SANUDI

Marc I Sanudo 1207 - 1237
Angelo Sanudo, fis du_précédent 1227 - 1262
Matc I, fils du précident ... 1262 1303
Guillaure T, s 'du précédént 1303 - 1323
Nicolas 1, fls du précédent 1323 - 1341
Jean I, e du prickdent. 1341 - 1361

lorence, flle de Jean [ 3611370

Nicolas [T dalle Carcer, s de’ Florenee et de’ Jean. daile
Carceri 1371 - 1383

11, — MAISON DES CRISPI

Francois 1 Crispo. . - 1383 - 139
Jacaues 1 Crispo, s du précédent 1307 - 1411
jean 11, frére du pricédent T4k - 1437
Jacques I, fls du précédent. . 1437 - 1447
can-Tacques, fls du précédent ... 1447 - 1453
Nieolas Crisgo, oncle du prichden, ségent 1447 - 1450
Guillaume II, oncle du précédent, rigent 1450 - 1453
Guillsume IT, duc..... . 1453 - 1463
Frangois 11, neveu de Guillaame 11 145

jacques 111, fils du. précédent 1463 - 1480
esn 111, fils du précédent. . o 1480 - 1494
Frangois 1L, fis naturel du précideat 1494 - 1578

La Maison des Crispi garde Je duché jusquen 1566, date de la conquéte par les Turcs

X1
SEIGNEURS DE THEBES

(A. Bow, Forteresses méciévales de la Grice centrale, Bull. de Corresp. hellén, LXI, 1937, p. 188

La Moxte, Chronologie de POrient latin, Bull. of International Committee of hit, Sciences, XII,

2¢ part,, Paris, 1943, Pp. 193-194 ; K. SET10, Calalan Dominationof Athens (1311-1355 ), Cambridge
Mass., 1948, pp. 105-106. Liste revuc par Jean Richard)

La seigneurie_d'Estives appartint normalement sux ducs &’Athéne
intéodle o Guy 1 de L Roche'd s s Bomne lors du marisge de cliret Crdsele Fls de Hoae,
Nicolas 1F de Saint-Omer, qui y bitit sur la Cadme le de Saint Omer. Vers 1240, Bonne
de La Roche &pouse Bela de Saint-Omer, fils de Nicolas I de Saint-Omer ec de Maiguerite de Hongric.

Nicolas T1 de Saint-Omer (I de Thebes), leur fils 1258 - 1204
Othe e Saint-Omer, frire du précédent ... . e T3d4- 1209
Nicolas 1T de Saint.Omer (11 de Thébes), i eveu 1295 - 1311
T3, prise de Thibes par s Compagaie cataiane.
Le chiteau de Ssint-Omer est donné &
Gegges Gasi s de Barthlemy I, el de Nemrepont
joux de Simone &'Aragon, s d'Alfonso Fadrique) .- 1327 - 1341

; toutefols, la moitié en fuc
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VI

LISTES HISTORIQUES

A) BYZANCE

1. — Les Consuls.
II. — Bmpereurs romains.
TIL — Empereurs grecs.
TIX bis, — Les dynasties byzantines.
1V. — Préfets du Préuoiee,
V. — Empereurs grecs de Trébizonde
VI — Empereurs et despotes grecs de Thessalonique.
VIL — Despotes grecs d'Epire.
VIIL — Ducs de Néopatras de Ia famille des Anges.
IX. — Despotes grecs de Morée (Mistra).
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395 desrucion du chicenn de SanOner
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iy S i e
Lo s 1308y s
Nerio 1 ASesiuch 1388 - 1354
Mot £rSon s s, ul e i en oo
i1 g o dic 1394 - 1402
Franco. Aceliuct, sncien duc ' Athénes e
XVt
COMTES PALATINS DE CEPHALONIE, DUCS DE LEUCADE
ET DE ZANTE
(L4 Moxs, Chronologie de FOsient ltin,
Bull. o Inter. Committas of Hit. Scienes, XIL 20 past, Patis, 1943, 194-196)
Macgaitone i Brindisiy comte de Malce, grand-smial de Sicle, signear
B orecso o des. fics Toniamnta. il e Sl e
Mateo Ot 1 de Richard Orsins & garcan, comie paisin
e Cemtonie scigheat de Leucyde t de Zants v
Ricards B i i Je Ciphaoni & de Zants %
Comte Bt ‘Gruvina . . nh ok
Gamtine ginbral di Corton el Bty
S a oree Tig7 - 1208 m. 1304
Giovanai Orsin, scgneus de Leucade, 1395, co-segncur de Cipfalonie 1303 - 17
B o B3lY
corste puldin ¢ Cipbalonis ... 0
Miccolo Orsini, appdé Comnéne, comie de Cepliioni B 1
iovar Gris appclé- Comnene, despots AEpie et somce ds Ciphilanis 1353 - 1333
Rickghors Orii Comnne, comic &6 Cephaloni, despote S'Epite et de
g sote R 1335 - 1339
En 1359, Anbe Angelina Compine, 65 dépoi pi Uemperei de Coscin:
2R ickrlort Togad v mo e o § e e ur Churcs
e AL ; 1356 - 1358

Lionardo T de Tocco, i de
Zante, flle de Gloyanni Orsini, créé comte de
Céphalonie ec de Zante .. .. .
duc de Leucade et seigneur de Vonizza
Carlo T de Tocco, duc de Leucade, comte palatin de Céphalonie
despote de Romanie
despote d'Arta
selgnear de Natalico et de Lépante. .
seigneur de Clarentza - ...
Caclo 11 de Tocco, comte de Zante, 1424, cormte de Cdphalonie
duc de Leucade et despote d’Arta, comte paiatin de
Glphilonie, " dichaque et de Zante, choyen de
Lionardo I11 de Tocco, mémes itres .. .
Antonio de Tocco, comte de Céphalonie et de’ Zante

TITULAIRES

Galo U1 de Toceo, duc FAza ot comee de Chphalonie
Lionardo IV de Tocco, méme titre

135759 - 1381
1362, m. 1381
1387~ 1430

141

i

1409
424, m. 1430
1430 - 1448

b

1499 - 1518
1518 - 1564
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Xvinn

BARONS DE CORINTHE

(La Moxre, Chroulogie de I'Orieat latin,
Bull. of the Tnter. Committee of hist, Scienes, XIL, 2° pact, Paris, 1943, pp. 184-185

Loaexrz, Pour Phistire du Péloponnise su xive sidle (13821404 REB, I, 1943, pp. 152-196)
Nicslo Aceiivl, bron de Cornihe .. i 1358 - 1365
Angelo Accistuol, neved et il adopiif de i394 grand-

e o, st qU i e 139 1o s s ocgocs 1365 - 1391

3% Angelo restant en Occident, ccst son neven Nerio qui exeree
ca Tt I pouree & Cotinthe, e Ie tize de : sigaeue de o cié de

Corinthe ! que 1ui donne en 1375 Ie pape Grégoire X1
ey Accint sempare e 1373 e Ribre en 51508 o Acincs

ot i st faic G p Ladisia de Honghe €h 1394 1. oo
Barthalomea Al de Nerio, dame de Corinthe, e de ‘Théodorc T

cipore e, Mistes, qut ofite Corinthe 4 1a républigue de Venisé

1357 Venise. veiss Corinthe et Théodore dut fire appel awx

Hospieaees, de Rhodes, .. e ST

Dutant Uit 1397, Corinthe est aisidgéé paé 65 “Tres e “Timour-

ascl o de Yacoub-pacht ; pour sauver 1a vile Théodore Is vendit

s Hospitalies de Rhodes
Hospitaliers de Rhodes ... . 197 - 14oafraoy
Thibdore 1 Paldologue, désgore 14 uin 1404 - m. 1407
Théodors 1l Paléologut, nevet du précécent o7 - tiax
Antoine 1 Acciaiuol, due & Athénes pHER

io, cré

7 1%

1394 - 1397

XIX

MARQUIS DE BODONITZA (THERMOPYLES)
(A. Box, Forteresses médiévales de la Gréce centrale, BGH, LXI (1937), 150-151
La Moxte, Chronologic de I'Orient latin,
Bull. of Inter. Committee of hist. Scinces, XII, 2¢ part. (1943), 192-193
Liste revae par J. Richard)

Guide Palaiin ... 1204 -
Gber Palhvieny, son i . . 1239 v e
Frcat e, Sy pdcddins N 1ot
Kntots G Himehco, oo imen s b i
o Pulumiirs” i ou bsa. 4o Qoo ... e
B et et e o -

e A i e et Rl M dfe e,
e P T e e M dale Gy
B L e o et

g B, B ST PR

mala o 1327 - 1334 2
Puis Nicolo Zorzi (1335) dont elle se sépica bieatst 1335 - 1337
Eeancesco Zoez, fls de Niceolo 1358 - 1384
Giscomo Zorai, fls ¢u précédent 1388 7 - 1410
L410, prise de Bodonitza par les Turcs
Niceolo Zorai I, seigneur de Carystos, frére du précédent, réoccupe Bodonieza .. 1411 - 1414

1414, deuxitme prise de Rodonitza par les Turcs
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TITULAIRES (SEIGNEURS DE CARYSTOS)
Niccolo 11 Zorzi . .. . .. 1414 - 1436
Giscomo 11 Zorzi, fis d précédént 1436 - 14y
Antonio Zorzi, i du précédent 1447 < 139
1470, prise de Carystos par les Turcs
XX
SEIGNEURS DE LESBOS
(W. Havo, Histoire du commerce du Levant au Moyen Ago, Leipg, 1923, 2 vol.)
Francesco Gatilusio, scigneur de Lesbos 1355 - m. 1401
Niccols I Gatilusio, feére du précident 1301 - m. 1409, gouverncur
Jacopo, s de Francesco, seigncar de Lesbos Lot - m. 1427
Dorino 1, fls du précédent 1427 - Lad9 - . 1455
Domenico (Cisiaca) ;... S 1455 - m. 1458
Niceolo 1, dépossedé & dringlé’ par ies Turcs 1458 - m 14

Le dernier des Gactilusi, Niccolo 11 était arrivé au pouvoir en 1458 pa un fratricide ; assidgé
dans sa capitale par Mahome? 1 et rédui & capituler le 19 septembre 1462, il dut renoncer entre lcs.
mains du vainqueur & la possession de Ille, fut eavoyé & Constantinople ef y subit le supplice de la
strangulation.,

XX1

DESPOTES D’EPIRE ET DE JANINA

(S. Girac ESTopANAN, Il legado de la basilissa Maria y de los despotas Thomas 'y Esati de Joannina,
Barcelona, 1943 ; MAS-LATRIE, 1768-1770)

I. — DESPOTES D'EPIRE

1. Lss Orsivt
Nicolss Oesini, dit Doucas-Ange-Comnte, fls de Jean T Orsini de

Céphalonie 1318 - 1323
Jean T Orsin, dic Doucas-Ange-Comaéne . 133371333
Nicéphore 11 Doucss-Ange-Comntne (Anna Paicislogina rigente). 3531338
Reétusion & empire byzancia 13381339

Ttte pour I reprise 6 pouvoie. Nicéphore 13382133

Anne Paisiologina . 1340

Siméan Uro? Palaiologuc, fis du_tsar Btienne. Urod T et de Macia

Palziologina, éponse Thomais, fille de Jean 11 Orsini en 1349/1350..  1349/1350 - 1356
Nictphore 1T Dotcss 1356 - 1339

2. Les ALBANATS

Pierre Lijoscha Mazarachi, nommé despote d'Arta et d’Acheloos par le
sar Siméon Uros - 1359 - 1374
n Mazacachi, fils du précédent . 1374 - 1375
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Ghin Mpoua Spacs, renverse Ghin Mazarachi et se fait proclamer

o AR B ! 1375 1400
s A B ki, i e,
D o e sprs s 140h depove AR <& oot
e It iy cstose de Ghin Mpoua Spat, deveny despore
B
En 1418, Charles 1 de Tocco, comte de Céphalonie, réunit le
debpekat § ses autres possessions et prend de I le titce de despote
STt e
1II. — DESPOTES DE JANINA
(despotat formé par démembrement de celui d’Epire)
Thomas 1 (@rlub) Comatae Patlogue 1366387 - 1304
[ Noa iy vk S s adre 1408
Mivorce Mhoms Spos coutos Rl
e M S S hond Acksash firgi e
e 1 aceo A
Ehtnirad i Ty [ iy L
XXII

COMTES ET PRINCES D’ALBANIE

(Mas-LaTaie, 1771-1772;
TrALLOGzY, Acta et diplomata res Albaniae illustrantia, 2 val., Vienne, 1913-T918)

COMTES

Cosio, iy d Tind vk, e come &bare ... vaog- 138
G de it o e e S - ez
Sl e s, ekl bl ot

T -

PRINCES

Gharis Thapia, prit le tee de prince dAlbarie en . ...
‘Apres s ictone sur Nicéphore T1 Orin, despore dEpie. Tl e sa
résidence ituelle & Croi. En 1366, il obtient la noblesse vénitienne.
248500t 1386, dans un et coned vec Venie, 1 e Qunliné prnce
Falbanie et de Durazzo.

e Thopis, s dprikdens, sgneut de Ducazao,cid o ville sux

1363 - m. janvier 1383

nitiens en mirs-avrl 1392, MoUrUt ¢ octobre . 1388 - 1392
Heéltne Thopia, sieor de Georges, ipouse de Constantia Castrich, segneise 0

de Signa et de Crois, dicepité & Durazo ¢n 1402 1392 - 1402
Andeé Thopis, pett neved: de Charles Thopi 1402 - m. 1415

1415-1443, domination trque

Georges Castriot Scanderbeg, neveu de Constantin Castricr, prince
@Hlbeni B e i s U tagy - m. /1468
Jean Castrior, Fis ¢ Georges, e 1a"ville e Grofa'aux Vénitiens (qui
Tabandonnent aux Tarcs e 1478) -.....

1468 - 1474
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VI

LISTES HISTORIQUES
(suite)

E) L’OCCIDENT

— Empereurs d'Occideat.

— Rois ostrogoths d'Tulic.

— Rois lombards d'talic

— Rois vandales d’Afrique.

— Exarques PAfrique.

. — Exarques de Raveane.

— Rois lualie aprés Charlemagne.

— Princes lombards de Bénévent et de Capoue.
— Princes lombards de Salerne,

— Préfets et ducs Amalfi

— Ducs de Naples.

— Normands d'Tulie et de Sicile.

. — Successeuts des rois normands de Sicile : Hohenstaufen, Aragon
. — Rois de Sicile et de Naples

XV. — Doges de Venise.
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EMPEREURS D'OCCIDENT (ne-xim® stécts)

(Stanmiafeln sur Geschichte der europlischen Staaten, Ble. T u. I, 2 &, Marburg, 19535
. GroTereND, Taschenbich der Zeitrechmung des deutschen Mittlalters und der Neuzet, 7° €d. revue
par O. Grotevan, Leiprig, 1935, p. 111-115)
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Otion 11, fils du précédent, roi de Germanie. . 26 mei 961
astocit & Pempire, couronné & Rome a5 déc. 967
succede . 7mai 973

Otton I, couronné rof ‘de Germanic 23 dée. 983
couconné empereur 4 Rome .. 2rmai 996 -
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'MAISON DE FRANCONIE

Gonrad 11, de Franconic, roi de Germanic 8 sep. 1024
roi @'Tealic ... mars 1026
couronné empereur § Rome ... 26 mars 1027 - .

Henri 11T, fils du précédent, lui succéde 4juin. 1039
couconné empereur 4 Rome ... 25 déc. 1046 - m.

Heari 1V, fls du précédent, i sucédde 5 oct. 1056
colsonaé empereu & Rome 31 mars 1084

31 déc. 1105~ m.

Henet Y Bis &0 préddiar, aiiorié 109
couronné roi 6 jonv. 1099
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'MAISON DES HABSBOURG
Ro g gt B2 s 0
N SR

Smai 102

23 juin 1292 - m. 2x juill. 1298
Stpord oo 23 uin 19
Aere T Rufch, i 6 Rophe & .. Tl e

1

ROIS OSTROGOTHS D'ITALIE
(Brmest Stens, Histoire du Bas-Empire, t. 11, Paris-Bruxelles-Amsterdam, 1949)

Odovacar (Odoacrs). 23 a0dt 476 - 15 mars 493
‘Théodoic - mars 493 - 30 0t 526
Athalaric, fis ®Amalssonthe ... 3n ool sa- 2ot 534
‘Amalssonthe, ile de Théodoric, régente de

son fls Athalaric B 3t a0lt 526 2 oct 534
avec Théodat, son mari Rov. 53430 av. 533
Theodat nov. 535 - fin nov. 336
Virigés fnnov. 336-  mai S40
Tidibad sio- bt
Eraric . s
Totils, dit wussi automne 541 - fin juin 552
Tela Julll. 352 - 30 oct. 353

m

ROIS LOMBARDS D'ITALIE
(G. RomAno, Le dominasioni barbariche, n. ed. & cura di A. Solmi, Milsno, 1940)

Alboin, 569-28 juin 572. Cunibert, 688-700.
Cleph, 572, aprs a0t s74. Thipeet o Liutbers, 700, 8 mois, sous 1a
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Rodosld, 52,6, mois. Rauchie ou madlil e 745000
Avipers 1, 663-661, Alslf ou Astolf, uill, 74s-de. 756,
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fils unibert, 68,

fls Adelchi, 759,
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image73.png
LISTES HISTORIQUES — L'OCCIDI

417

v

ROIS VANDALES D’AFRIQUE
(Chistian. GouRTors, Les Vandales et P Afvigue, Paris, 1955)

428 - m. 24

Geiseric (Gaisric, Genseri
2y iy i 3 8

Huniric, fils du_précident
Gunthamund, fils de Gento

477
e
96

Thrasamund, fils de Gento b=
Hildicic, fils' ' Huniric .. 3 530
flime, fils de Geilarith 15 6330 - w15 nent, 333
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EXARQUES D’AFRIQUE (1)
Afrigue byzantine, Patis, 1896, 597-599)

(Gh. Dus

Gennnde, entre 6 mai NS (2) et $91-598~

Téracliu, 2-602-610- (meurt ¢n 611 1 Carthuge).

Gaesanius vers @15 Genclcacion hypochitiaue):
éuns, entre 619 ot 639.

Berees

Grigoire, Juillet 645.

vI
EXARQUES DE RAVENNE

(ML Conn, Die Stellung des byz. Stauthalter in Ober-und Mitteltalion (511"
Berlin, 1889, p. 107, avec commentaires ct références, p. 10K)
Narsts Qympis i 649 - 653
Baduarius Théodore T Calliop () 653 - 7
Smaragdus (1 Greaorlus 11 . Pim
Julitnus Théodore 1L wu Flus tard
omanus depuis 678 - 687
Callinicius .. Johannés 11 i)
Smuragdus (2) Theophylactus 701 - 705
ohunnes | Jobaands 11T 00 (%) - 710
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Gregorius | 619 - 625 Schoase 7132
Taae . Lo 630643 Pal 723 - 726
Thiodore T Calliopa (1) 633 - c. 645 77 754
Piaton Vers 645
nne et Anastase connus seulement par leur sceau
Les Lombards oceupent Ravenne : 752756
Pépin prend Ravenne ot en faic don 3u Saine-Sicke 756
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ROIS DITALIE APRES CHARLEMAGNE

(Mas-Latais, Trésor de Chronolgie, Patis, 1889, col. 1702
Gina Fasovs, I re dltalia (353-062 ), Florence, 1949 (Biblioteca storica Sansoni, Nuova Serie, vol. XV)

Louis 11, fils de Lothaire 1 “m. 26 woin 876
Bérenger I 6 janv. 888 -

Lembert, flls du précédens, associé

PR 30 400t 92
Siccbde et est supplancé par Amulf en 896, reprend

session en . 15 et 898
Amute : 830
Birengee L .. . ot o0
Louis de Proveace, du... 5 o

Couronnt 23 fr, o1
Beceager | i g0z -

Cmpere . [T L otsim 7

et par som compliieu Rodoiphe 1 d& Boligogac e 17 juil. 933
Rodolphe 11, de Bourgogne -
Hopuls e T juin 838" 10 w547

dhaize I, s 8¢ Hoguei 57 - 22 nov.

Bicenge I couronnt. 15 die. %0 sepe 931
Orton 23 seph. 931 o8

empereur S62im 7 mei 973
Aprés Onon 1, e royaume 'Talic reste aux empereuts, qu toutefols ne prennent qu'assez racement la
couronne. Cependant, & Vavinement de Heari 1, se prisenis | Arduin dlvrée, couron

5 févier 1002, renonce en sep. ToL4-m. 14 déc. Tor4,

Vi

PRINCES LOMBARDS DE BENEVENT ET DE CAPOUE

(1. GAY, Lltalie méridionle et Pempire byzantin, Pacis, 1904 ; R. POUPARDIN, Erude sur es institutions
politiques des principautés lombardes de ' Italie méridionale, Paris, 1907 ; Ib., Etude sur la diplomatique
des princes lombards de Bénévent, Capoue et Salerne, Mel. Rame, 21, 1901, 117-180 K. VoIGT,
Beitrige zur Diplomatik der langobardischen Fisten, Gottingen, 1902 5 O. BeatoLt, Anuales
Beneventani (étude et édiion), Bullttino del Isituto storio italiano, 42, 1923; G. POCHETTING,
1 Longobardi nell Italia meridionale 570~1030, Napali, 1930 ; C. G. Mo, L'etd feudale, Milano, 1952)

A) BENEVENT

s
Zouon o
ety pis

i Bioen

62
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LES CONSULS

Depuis Gaius Calligula (an 37), les empereurs, méme quand ils Pont déja assumé une ou
plusieurs fois, prennent leconsula & eur avénement, soit dans Pannée méme ol s arriveat au pouvoir,
soit le plus souvent & Pannée suivante, rarement & a seconde année qui suit Favénement.

‘Depuis Maximinus (en 236), on consete que les emperears prennent réguliérement le consulat
Ie 17 janvier qui suit Pavénement (sauf Julien, qui éaic déjd consul Pannée méme ob il devint
empereur).

Depuis Dioclétien, les consuls n'ont plus que des distinctions honorifigues, dont Ia principale
st de donner leur nom & Pannée pour laquell lsont écéélus. Cest pourquoi o voi bientdt le consulat
conféré & des enfants impériaux. Cela cut licu pour la premiére fois pour le fils de Jovien, alors en
bas dge.

Dans la liste ci-dessous, on constate, & parti de 532, une double manidre de dater les post-
consulats : le style ancien (modus marcellinianus), o Ia premite année p. c. est celle qui suit année
du consulat; e style nouveau (modus victoriamis), of la premitre année . ¢, est Pannée méme du
consulat.

Nous arrétons les listes & Is mort de Justnien.

Pour les années suivantes jusqu'a Ia dispasition du consulat, on consultera Pécude de E. Stein,
Post-consilat et aivusgoropela, Mélanges Bidez, 1933-1934, 869-512, ct Ia liste des post-consulats
dressée par Degrassi jusquh 613,

Sous Pempereu Justin I (15 novembre 565-5 oct. 578), la datation par post-consulats sc
pratique de diverses manidees, Justin IT pri e consulat en 568, et une deuxiéme fois en 568. Sclon les
sources, les post-consulats Se comptent tantbt & parir du premier consulat pout tout le Tegne, tntht
en recommenganc & partir du second consulat. B, dans Pun et Pautee cas, ils s comprent, soit dans le
style ancien, soit dans e style nouveau. Une autre datation encore sc constate sous le régne de Justin.
A cause de la proximité e son avénement avec le 1¢ janvier, certains dataires ont uni et confondu
Pannée durégne avec celle du consulat, considérant clui-ci comme une dignité imptialese renouvelant
chague année, & Pinstar de la ribuniciana potestas du Hant-Empire : dot: la formule  Bacuclag xal
tmaseloc ou . ef cons.

Sous Tibée Constantin (6 octobre 578-14 aodt $62), cette dernitre formule apparaitisolément :
en 580 (Buatiias xal Sratsiac). Dans Ies autres témoigrages, c'estle post-consulat qui est compteé ct
1a Computstion connait les deux styles, ancien et nouveas,

Sous Maurice (14 aoft 582-23 nov. 602), la dualté de style subsiste. Il semble cependant
que cet empereur ait cherché & la fuire dispacaitr. II n'essuma pas son consulat Cavénement au
1% jaavier 583, mais seulement & Ia fin de cette année au 25 décembre. De Ia sorte, cette fin dannée
devait valoir pour son année de consulat, et Pannée suivante 584 & partir du 1% janvier devenait la
‘premite post consdatuon. L unification ne se i pas Complétement, cr, au lieu de compter 584 pour Ia
premidre année de consulat, on voit des dissidences de deux sortes, les unes ol Fannée 584 est Ia
dewxitme année post conslatum, Qautres ofs elle es prise pout Pannée méme du consulat, Maurice
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Guimar 1, prince e Silerne ko
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De o Ust, o, P nt
Aprés la wmort en 9 de Palddlf +prince de Capoue-Hénévent
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‘Patdlr 11
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SoiFY, fan s, en g, ps Pl 11, s e
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991 - 200t 1014

Landolf ¥ N 1014 - in 1033
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padoit 11 fin 1033 - anit 101

st son 5 Landdl V1, adie 1638
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Patdolf 11
(en dépendance désormais i Saine-Siiee.
(Assuciés : Landol€ VI et en ot 1056 Pai-
dolf TV, fils de Landolt VL)
Landolf Vi. S . tos9 - 17 novembre 1077
Cassocic.” Daldolf 1V (F r07.).

En 1077, Bénévent passe I domination directe du Sain
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B) COMTES DE CAPOUE

Capoue, rauachée 3 Salerne par e i de 849 enze Sulerne et Béntveot

= i
= &
ey

B e

Agenolf I, comee de’ Capoue .

R 887- 899
prince de Capouc of Bénévent en §99).

C) PRINCES DE CAPOUE-BENEVENT

Atenoif 1, 89g-avil 910, Assocé  son fls Landol I, jany. gor (Bertolini) ; 500 (Mor).

Landelc 1, Stond och g Rasocils™ o i Areol 1 910 (110 4 540 e s Aenol 1,
12 janv. 936 et Landolf 1, janv. 943.

Avenolf TIL 543, chassé par sop fréze .

Canie ;S8 mal St Aeocl s s Pl 1 Tee de e o (i gag Pocheing).

Dol ThE de Fer, 061-081 (avant 16 ma. Awocs  son e Landaif 10,961 1 aprés 7 0ct. 9695
K. Voig) son i Landolt TV (1) 5, v 1 6. 569

Landoll 19 115, 98%.

Bénévent saffranchit de la tutelle de Capoue 981

D) PRINCES DE CAPOUE

Landal 1v (01D, abioty,

Tandenoll, auce fils e Baldolf 1, 983-993.

Loidolf, frére du. précédent, 695939

Adcrmat, imposé pat Ot 11, 9501000 (4 mals).

Landolf'V (IV), frére de Paldalf 1T, prince de Bénévent, rooo-fuill. 1007.

Faldolf 11, s de Landoll V (IV), juil” 1007 (Mor - To08)-1023,

Paldo I I de Bénérens), conjintermen, Oncle st tatear e Paldolf I, exree e pouver efecif,
X007 ou' 008-1ars.

PaldSIF LS (13 s d précédent, Co-eégent de Paldol I, exerc e pouvo feeti, z016-x022.
‘Ausocit : aldolf V (1V),son i, 1020.

L0 T, ™
Ly e 5, s s, L 1 0

‘Guaimar V (IV), pince de Salerne, éabl par Conrad 1T, 1038-1047

Ealolf TV ()52, bl pae Hni 11, Togr-mar 05o. Assoc Paldlf V (V) et Landolf VE (V).
Dadalf v (V1) 130 1057. Associ : Landoif V1.

Landolf VI (V, Tos7-juin 1058.

Capoue est prise par les Normands. Voir Ia suite des princes, p. 424

1) AP T Ly v G e complort i dan 1 il e e e Te T, Lavot 11, sl
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PRINCES LOMBARDS DE SALERNE

(M. Scaes, Storia del principato di Sslerno, Archivio storico fer le provincie napaletans, 12, 1887 5

K. Vort, Beitrige sur Diplomatik der langobardischen Firsten, Gottingen, 1902 5 ]. Gav, L'ltalie

méridionale et PEmpire byzaniin, Paris, 1904 3 R. POUPARDIN, Eiude sur les insttutions politgues des

principautés Iombardes do Plalic méridionale, Paris, 1907 ; A. HOFNESTER, Zur Geschichte Amalfis

in der bysaatinischen Zeit, BNS, L 1920 (pour le régnc de Manso); C. G. Mow, Letd
Jfeudale, Milano, 1952)

Bn décombre 339, Salerne se sdpare de Bénévens

Sikénolf ou Siconolf, friee de Sicard (prince de Bénéven). s9-die. By
(prend e tere de prince en 847).

gicom aves Pieree son parmin comme régent fgg-dic. 853

Blese &t Adémar son s 553 - 856

Adémar seul B3lan  s6r

Gualter - i 81 -0 580
Assodit Gualmar soi s 8

Guaimar S o0t 880 - feve. ou mars gor
“hssocid ; Guatmar 11, son’ i 893

Guamar 11 I o1 -juin 46
“Rasocids - ses Bid " Guiiemar 111, ¢8 576, mort 7

< Gisulf 1 mai om
Gisur T (19, Juin  odb- éxé oy
Tandotf 1 et Landolf T, comtes de Conza, surpiteurs .. &6 973 - maifjun

Gt 1 (%), réabli par Paldolf 1 Tée de Fer, comte de i
maifjuin 974 - m. nov./déc. 977

‘Asfocits : Baldolf 1'ec, vers mitieu 77, Baidolf T, 505 s
Paddi T sov e, 7 - mare ot
Paliolf I ... T B Sitomne 981

automne 981 - nov. 983

¢ Armali

Manso I, duc:

Le tiwre de prince de Salerne n'apparaic pas encore dans un diplome du o7 décembre 981
‘mais pour I premitre fois dans un diplome de macs 982
Associé  Jean 1, son fils

Jean II Lambert .. . nov.  g83-sept 999
ssocils : ses fls Guy, en 983 (mort en aviil 988) et
Guaima 1y (11D (3, cn 985.

Guaimar IV (111

‘Associés : ses fils Jean 11, oct. 1015 ef Guaimar V' (IV), - 4

sept. 1018,
Guaimar V (IV). w0z 31 uin tosa
(assassind)
Associés_Gaiteldrime, 1027, et ses fls Jean IV, sept. 1037
(11042) et Gisulf IT, mars To42.
‘Paldolf I11, beav-pére de Guaimar V. 3juin -0 juin tos2
Gisulf 11 1T Juin 1052 - vers § juin 1077

A pard de 1077, voir Normands d'lialic er de Sicile

() Appel Guslmar (1 par crtains ul e comptent pas dans la lise e il de Guleuas 11, d mabuie soms.
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X

PREFETS ET DUCS D’AMALFI
(R. Fauaxcrent o7 Canvioa, Gadice diplomatico Amalfitand, t. 1, Napoli 19175 t. 11, Teani, 195,
‘A. HorMESTER, Zur Geschichte Amalfs in der Byzantinischen Zelt, BN, I, 920, 04-127)

Amalf, dépendance du duché de Naples, est conquise par le prince de Bénévent en 836. Elle
se libére en 839 ct se constitue en Ttat sutonome avec ses préfets, anmucls d'abord, puis & vie, avant de
pasicr au xégime monsrchique hérédaie, Fle reimc fous 1 domioation de Bymnce vers s

i du 0 sitcle.

PREFETS (PREFECTURI)

PREFETS ANNUELS  peu connus et incertains

PREFITS A VIE
Madin - 559+ 17
ssocié  Pulchari, son fils. o 7
Pulchari ... PR sl 874 - 883
Serahas i Leonato Sergas 8¢ D Hot.
Serghus de Turcio 884~ 88
Manso fos M0
frees 85 556
PREFETS ET JUGES HEREDITAIRES
Moso Fusils, préce ct spubarocanidac 896 - 900
aves 10 Tis Masapon e o0 374
Mastatts, Juge of patees gt 5
el S T T 5227
S o P $ilo
v son i i, o crpuiic gkl 933 947
56 son i i Rasaius T it
Mastpgy 07 PR Pasal Lo
Briten o37 e e i ik (oinciicd
pucs
4) Drwisre avsrermaee
Sergis T peitfs du comte Serius Muscus),
B imoérial & dodsvesson i Mamesl 955 966
Manso I (1%), patrice impérial, 976 966 - 976
e s B Feent oot 3%
s i e S 5 vy
Adcielue e e Manso T, wsurpaesr, avee
on 4 Sergos 11 984+ 586 (enire mars
ot
Manso 1 (2°), avec son fils Jean I 986 - 1002 uler)
evel Son s Jean 5 Lo v A
Teton, Astnaris & Lon: 1o o2
avec son fisJean et son. pefiA
Serioe T %% 002 1004

Jean T evee son fils Segius 11 ... .. a04 - 100
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Sergius 11 2007 - 101
"”.m)m i Jewiii torg - toa
can 11 (59, zice impéria P
T e s 1V 1630 11034
Manso T 1% wres s mere Marke, paeiceane,
sepcnce o34 - n 1037

Marie, avec son_fils et son pecit-fls
Sergius TV 1037 - 1039

5) LoMsARDS DE SALERNE
Guaimar V (IV) de Salerne. avril 1035 - 1042

¢) DYNASTIE AMALFITAINE DE NOUVEAU
(sous Ia suzeraincté de Salerne jusqu'd la mort de Guaimar V (IV), 1052)
Manso I (29), avec sa mere Maric. . 1043 - 10
e ton s Guaimas rofy 1o

ean, 11 (oo v son s Seris 1V o is
Lo R o al ettt e ]

d) AMALFI PASSE Aux NORMANDS DE POUILLE

En 1096, insurrection contre les Normands ; duc national Marin
sébaste 1096 - 1100

De nowveau les Normands

XI

DUCS DE NAPLES

(B. CAPAsso, Monumenta ad Neapolitani ducatus historiam pertinentia.., I1, 2 _Societh Napoleuna di

Storia patria, Monument Storici, Ser. Tla, Document, . IT, parte Tla, Nepoli, 1892, 257-258-

M. Scutea, 1l ducato di Napoli, Arch. storico delle Provincie Napoletane, 17 (1892), 18 (1893), 19 (1894).
F. Ntcount, art. Napoli, Enciclopedia italianas t. 24 (1934), 233-242)

Dasie Tndicr. 4 (s6r/6en) 5 ans
Theophylacte T (666/&673 4

Cosmas 4 (670/671) 3

Kndet 1 1 (672/673) 5

Césarius T 6 (677/678) 7

Etieane 1 12 (6ha/6le) 3

Bonellus T 87/ 5

Thiodose . 9 (693/696) 10

Chsarius 11 4 (703/708) 6

Jein T 5 o7y §

“Théodore, consul et duc . 2 (718/7199 11

Georges 1, consul, spathaire impérial ¢t duc 13 {o/man) 1o

Grégoire 3 (800 15 ans 13 Jous
Etienne IT B (754/755) 12 5
Grégoiee It § (7677 37 ans et 6 mois
Edeme (1) .. 3 oa/rog "6 mois
Thiophylseee 11 3 G34/79%) 6 anser 6 mois

(1) ¥ pas de rang dorde ches Lo autears,
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Ay ol e 9 (80o/8or) 17 ams et 3 mois
on ducs (aprs une sédition)  Thisetite,
or il § Thiodore protospethairé 11 (S17/878) 3 ans et 1 mois
Exenne T e g & o e
Bonus, consul et due to (Baxfiza) 2 s, Tt sepr. 834
(Schipa)

12 (833834) 7 ans
13 m,‘/mg § ans et 5 mois

Contardus 3 (8308400 15 jours

Sergiue 1, 3 (839/84o) 25 ams ot 3 mois

Grbgoree 111, Golibguc de Sergiis 5o 4 (683/8da) 3 ans t 7 mois

ez 11, ool e rdie 1 i 3 @65/870) 7 ams o1 6 mols

Ahanase, dvéque st due (Athanase 11, évdque d .
Napies) 11 (8771878 20 3ms, 3 moi, 25 jours,

el 808
Grégoire IV : gm/m) 163, o mois, 10 jours

Jean 11, 3 (o14915) 4 ans, 7 mois 12 jours

Miarin § = i 7Gom § a9 o, 15 jours

fean 111, anihypates impérial et pawice 1 627 ans’ environ

Maria 1j T " Indict. 968 - 976

Sergius 111 977- 998

n Y, 999 - 1003 ou 1004

us 1V (1) 1003 ou 1004 - 1037

Baldolt 1V (11D, prinet de Sderne 1027 - fin 1029 ou début 1030

Sergius 1V () fin 102 ou début 1030 - fin 1033 ou
ddbut tozs (s reire au couvent
5. Salvatore)

Jean V. fin 1033 o0 dbut 1034 - 1050 - avant

1053
Sergius V avane avel 1053 - 1090, Assoié _son

neveu Sergius VI, entre 1067 ¢t 1075
Sergius VI, procosébaste impérial eatre 1090

e 2090 - 1100 - avant 1107, Associé
” “Fean Vi
can VI avant 1107 - 1120 -2

ergius Vil ?-1123 - 1137 (m octobre)
Naples passe aux Normands

X1

NORMANDS D'ITALIE ET DE SICILE
(F. CHALANDON, Histoire de la domination normands en lalic et en Sicile Paris, 1907)

1. COMTES D'AVERSA ET PRINCES DE CAPOUE

Rainolf 1, premier comte ' Aversa, vers 1030, duc de Gatte So juin 1045 ?
Asclettin, neveu du précident .. m ho 1045
Raoul (ion Normand), imposé pac Guaimar de’ Selern,

Chagsé 1046
Rainalf 1T, octe, ot vers 1047
Hermann, il du précident vers 1049

Guillaume de Bellebouche, #ége
Richard 1, frtze dAsclew, dabord régent puis comee

veria vers Tog9

premier pebice 3 Capone juin 1088

due de o aviljuin 1083 - m. 5 avr. 1078
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Jourda T, i de Richard Y, prine de Capoue, asect son
Pl juin 1058
e sl ave. 1078 - m. 20 nov. 1090
Richard, 5y préc asocid s pl 5. Sepe. 1080
rigne seul nov. 1090 -m. janv. 1106

Robert T, rére du précident, mentionné er avil 1108 comme
focursteus du principat de Capous, prince de Capoue
Richsrd J1T, associ¢ & son pire Robert .
Joundsn 1} B de Rober T
abert 11 de Sorrente, ls de Jourdiin 11

o7 -m. 3juin 1120
mai 1120-m Sjuin 1120
juin 1120 - m. 19 déc. 1137

7o vers 1160

2. COMTES ET DUCS DE POUILLE ET DE CALABRE

Guillaume 1, Bras de Fer, fils de Tancréde de Hauteville,
comee de Pouille

Dreux (Drogon), autre fls de Tancrede, comee, puis duc de
Pouill

Onfroi, autre Al de ‘Tanérede ,.

Robert Guiscard, autce fls de Tancréde, 4
de Calabre ...

Roger Borsa, fls de Robert

Guilaume I, fils de Roger. .

uille et

o43-m  fin 1o
o et 108 ®

1046 - m. 10 200 1051
a0t 1031 - m. 1057

tos7 - m, 17 juill. 1085
17 juill ToBS - m. 22 féyr. 1111
Févr, 113t - m. 20 juill 1127

Le duché passe aux ois de Sicile

3. ROIS DE SICILE

Roger 1, frize de Robert Guiscard, commence la conquéte
de 14 Sicile en 1061 ; aprés a prise de Palerme, 1072, 1
prend le titze de comtc

Roger I, comre de Sicile

régence de sa mére Adélarde
duc de Pouille et de Calabre

prenser roi de Sicile ..

Guillaume , fis de Roger 1T, sssocié et sicré i¢
succide

Guillgume 11, s e Guillsame T ..
régence de Marguerite de Navarre ..

Tancréde, ils naturel de Roger duc de Pouille

e de Lecce
zoi de Sicile ..
associe son fils Roge

-m. il tror
rror
1101 - 1113
137

2 fiéve, 1130 - m. 26 févr. 1154

Bawm. 151

26 févr. 1134 - m. 7 mai 1166

7 mai 1166 - m. 16 nov. 1189
1166 - 7%

e
180 . 20 e, 1154
i Sivaote 193

Guillaume 11T, e fls de Tancrbde 20 feve, 1194 - m.  vers 1198

régencd de la reine Sibille

X1

1194 - nov. 1194

SUCCESSEURS DES ROIS NORMANDS DE SICILE
(5. Jorow, L'Allemagne et Pltalie aux XII® et XIT® siicles, Paris, 1939 5

E. G. Ltonawo, Les Angevins de Naples,

LES HOHENSTAUFEN

Henri 1 de H. (Henri VI &'Allemagne, empereus, 14 aveil 1797),
orornt i Sicde s Py P 14 evel 19

Foeglle T (edinc 11 o Aimagne, cmpereis 32 aovem-
fre 1210), couronad & Balerme e . ;

Paris, 1954)

25déc. 1194 - m. 28 sept. 1197
17 mai 1198 - m. 13 dée. 1250
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nrad 1 (Conrad 1V, fis du précédent, empereur), roi de
Conga ! (Coomd TV, iy pereus 13 déc. 1250~ m. 21 mai 1254

ot 1 Cnrsis 6 rchient ... h i
Feds s w1 Fecdie o prince & Tirente 1340
e Siele b 4 S0t 1258 - m. 26 fivr, 1266

Le titre de roi de il passe & Ia Maison dAnjou, branche de Naples, en a. personne de
Chates T, 6vic T206 ma, e 138, Ie 4 sptemere, Feoe L1 & Aragon o bosiamé o 4 Sile
+ Baleeme.

ROIS ARAGONAIS DE L'ILE DE SICILE

Piere T (Pierre 111 d’Aragon), roi de Sicile...... 4 sept. 1282 - m. 10 nov. 1285

Foces Tucaues 1 Avkgon): som i ot g
renonce . - jany. 120

Erédéric 11, & Aragon, s du précident ... . 1sjanv.1196-m. 25 juin 1337

Plerte 11, s du précédent, associé & son pére Ie 19 aviil 13251 N
cdde le... 25 juin 1337 - m. 13 a0ir 1342

s dy précident 15 Sept. 1342 - m. 16 oct. 1355
Frédéic I11, fize du précédent oct. ou nov. 1355 - m. 27 julll. 1377
Marie, fille de Frédéric 111 . 27 juill] 1377 - m 25 mai 1402
Mzt le Jeunc, mari de Marie, courcnnéen. ... 1392
Mo e e 1 25 mai e - m. 2 juill. 1409
etin le Viewx, pire de Martn 1. -.. 25 juill. 409 - m 31 mai 1410
Vicariat de Dlanche, file de Charles T de Navaree, veuve de
Mortin [ ... o 3tmai 1410 m. 30 juin 1412
Ferdinand 1, fis de Jean de Cascille, élu 30juin 1412
‘pread le pouvoir 26 Juill. 1412 - m. 2avr 1416
Alphonse T e Magnifique 2ave. 1416 - m. 27 juill. 1458

La Sicile est gouvernée ensuite par des vice-rois

X

ROIS DE SICILE ET DE NAPLES
(E. G. LEonawn, Les Angevins de Nples, Paris, 1954)

PREMIERE MAISON D’ANJOU

BRANCHE DE NAPLES

Charls T d’Anjou, couronne ol de Sicile & Rome Sjany. 126 jany.
Gharle 1l ' précident, oursnné  Riett somel 1o It 130
Tobert, fis du peicédent 6mal 1309-m. 32 janv. 1343
Distocation de la Maison de Naples
Jeanne 1, perive-file de Robert, femme d'Andeé de Hongrie
(assasiing dans 1a nuit du 18 au 19 septembre 1345); elle meurt
Egaloment assassinde e 27 Juilet 1383 1343-m 27 juill. 1382
BRANGHE DS HONGRIE
Louis, il de Garobert o’Anjou-Hongrie, roi de Hongrie o
Tof de Pologae i 1370
usurpaieat 4u roaume de Nipies .. v 1348 - juin 1348

retour de Jeanne § Nupis aves Louis dé Turente, secbrd

mari de Jeanne 17208t 1348
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DRANCHE DE TARENTE

Louis de Tarcate, petic-fils de Charles 11, second mati de
Teanne I, tof de Sicile, couronn le
Gouvernemdnt personnel de Jeanne 1
Jacques T de Msjoraue, roisiime mard fe féane ¥
thion de Brunswick, quatriéme mari de Jeanne 1

BRANCHE DE DURAS

Charles I de Duras,aribre-peifils de Charles 11 i de S,
couronn le.
prend possession de Naples e

47

27mai 13g2-m 24 mai 1362
1382- 1374
4 dée. 1362~ fevr, 1375

25 mars 1376~ m. aprés avril 1393

2juin 1381
16]uill 1381-m. 24 féve, 1386

SECONDE MAISON D'ANJOU OU VALOIS-PROVENCE

Louis I, duc ®Anjou, puis roi de Sieile, compétieur de
Charles 11T de Durs, prit le titre de rof de Siile
Louis T1, fls du précédent, roi de Sicile

BRANGHE DE DURAS

Ladislas, fils de Charles TIT de Duras, en_compétition avec
Louib I1 de Valois-Provence, [uit son tntrée & Naples lo
Jeanne I1, sceur du précédent, reine de Sicile
couronnée le.....

LES VALOIS-PROVINGE

Louis I1L, fils de Louis 1T, roi de Sicile, en compdition avee
Jesnnd IT A Ia mort de son pire, eleve ses droits ... - -
René ¢*Anjou, frére du précédent, roi nominal

XV

LES DOGES DE VENISE
(HL. KRETSCHMAYR, Geschichte von Venedig, 3 vol.

3080t 138; 20 sepe. 1384
1384-m 29 avr. 1317

tojuill. 1399-m. 6 andt 141
a0t 1474,
Boce. 1419-m. 2 fovr. 1435

15 nov. 1434
18 juill. 1480

Gotha, 1905-1920-1934

Liste corrgée et complécée par T, Thiri)
Paoliccio ? 697 77
Marcello ? 77: 76
& T4 ]
Maitres de Ia milice nowms par Pempereur de Constantinople

Dominicus Lao
Rann iR Y
Densdedi 7
R v 7
ohannes Famriios it

a0 Tpnco :- 7355
e e 756
Domenico Monegario . 756 - 764
Maurizio et Giovanni Galbaio 764 - Sog
[ o i
Anecl par . i 5y
Gl Faftcneis e &
Slovams pare 8 55l 86

Pietro Trador

836 - 15 mars 864
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Orso Participazio (1)
Giovanni Partecipazio (1f)
Pietro Candiano (1)

Pietro (Tribuno) Trasdomenico
O Przecpusi (1) ¥oureia

Pictro Candiano (11
Pietro Badoct -1
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Bictro Candiano (I
Bictro Orscolo (1
Vigle Candiano
Tribung Memmo
Pletzo- Osseolo (I1).
Oitone Orseolo
Dietro. Centranico
Domenieo Orseclo
Domeaico abianico
Domenico Contarin
Domenico Silvo
Viale Ealcr
Viale Michiie ()
Ordelaflo Flier
Domenico Mic
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Damenico Morosini
Vit Michicte (I
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Ranier! Zegor -
Eoreo Fep
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Giovanni Dandalo
Bietro Gradenigo
Marino Zorst
Giovanai Soranzo
Franceseo Dandolo .
Barcolomeo Gradeni
Andres Dandeto-
Mo Pl ”
iovensi Gradenizs
Giovanai Dotfin
Lorenzs. Calt
Marco Corner, .,
Andres Contarini
Michele Morouint
Antonio Venier
Michele Sieno .
Tommaso Mocerigo
Franceseo Foscar
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1156 - 28 mai
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prit une seconde fois le consulat le 6 juillet 602, en prescrivant pour Ia fin de Pannée Ia datation
et consulatu eivsdem pssims domini nosti secundo. Le 22 novembre de cette méme année 603, il fuyait
devant Finsureeetion de Phocas.

Phocas (23 nov. 602-5 oct. 610) suivit Pexemple de Maurice en célébrant son consulat, non pas
Ie 19 janvier, mais en décembre 603, Les datations consulaires connues de ce régne, savoir, des
années od, 605, 608, appliquent uniformément le style de Maurice, & base du style ancien. Elles sont
sespectivement désignécs 1, 2¢ et 5° années du consulat ou post-consulat de Phocas,

‘Héraclius (5 oct. 610-11 févr. 647) eut & cceur, & son tour, d'assuter cette uniformite, 1] ordonna
de compter Pannée 617 comme année de son consulat, etaprés avoir fit Couronner Commc co-empereur
son fils Heéraclivs-le-Nouveau-Constantin, il ordonna le 22 janvier 613 de mentionner dans les
datations, & cité de lui-méme, son jeune collégue, en renouvelant les années de celuici ce jour-l,
chaque année, i commencer par Pannée 616 qu'il désignait dans Pédit comme a troisiéme de son régne,
I dewxiéme aprés son consulat et la premiee (du rigne) Héraclius-le-Nouveau-Constantin.

Le 1" janvier 632, Héraclius-le-Nouveau-Constantin assuma le consulat et proclama César
son demi-frére Héraclonas. Le consult prend ici signification d'entre dans la pénitude du pouve
impérial  ce que semble entendre e pape Honorius quand il compte 'année 634 comme la 23¢ annde
post consulatum & Héraclis, sclon Pancien style, et comme la teoisiéme consulatus & Héraclius-le-
Nouveau-Constantin, aprés e style nouveau,

Le dernicr empereur qui ait assumé le consulat 4 son avénement est Constant IT (sept. 641-
sept 668). Dans le typus autocephaliae de Péglise de Raveane, promulgué le 167 mars 666, cette année.
est comptée comme Ia 24° année post consulation de Constant I1.

A partir de Constantin IV (sept. 663-sept. 685), les années dites post-consulaires des empereurs
ne sont rien d'autre que les anndes de leur gouvernement effectif, comme il apparaic dans les Actes
du VI® concile czcuménique (7 nov. 680-16 sept. 681) o les annes impériales de Constantin IV
sculement, et non celles de scs frires couronnés en 659, sont dites post-consulaires.

(Cet usage, avec le sens ainsi donné braveia. de prise de pouvoir effectif, persiste jusqu'au début

du 13 sidcle. 1l disparait alors, cette demibre signification &ant reportée sur Pabeorputoplar, Le
changement est chose faite & Pavinement e Staurakios (fin juilet 811), Celui-ci état déja empereur
depuis Ie 25 décembre 803, mais il dut, pour acquérit le pouvoir réel, ére solennellement proclmé
simunpizisp. Cest probablement son pére Nicéphore qui introduisic cette distinction entre Basthcl
odcwp et Bagiheds nominal.
Le titre de consul que ne portaient plus les empereurs fut octroé & de hauts dignitaires ou hauts
fonctionnaires, jusqu’a ce quiil fi finalement abrogé par une novelle de Léon VL. Voir Chr. CourTots,
Ex-consul. Obscrvations st Phistoire du consulat & Pépoque byzantine, Bysantion, 19, 1949, 37-58.
Cetre catégorie de consuls wintéresse plus la chronologie

LISTE DES CONSULS

DE L'AVENEMINT DF DIOCLETIEN A LA MORT DE JUSTINIEN
(@aprés W. Lisnaam (1) et A. DGRAsSE (2))

285 Imp. Diocletianus II, — M. Aurelius Ariscobulus.
285 M. funius Maximus 1. — Vettius Aquilinus.

287 Imp. Diocletianus 11, — Imp. Maximianus,

288 Imp, Maximianus I1. — Pomponius lanuscianus,
289 M. Magrius Bassus. — L. Raganius Quintianus

(3) Fast consularcs inperi omant s 30, Ch, bis 383 n. Gl it Katserliste wol Anbans, G,
{601 Tt cootar el mpir v dal 30 avae Cris i 613 dopo Crisi, Rowas, 1152
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(suite)

F) LISTES ECCLESIASTIQUES

I. — Les Papes.
1L — Patsiarches de Constantinople,
1. — Patriarches latins de Constentinople,
IV. — Patriarches o’Alexandrie.
V. — Patriarches d’Antioche,
V1. — Pawiarches de Jérusalem.
VIL. — Patriarches latins de Jérusalem.
VIIL — Conciles principaux intéressent Ihistoire byzantine.
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LES PAPES

(Liste de Pdwruario Pontificio, 1954, Citth del Vaticano, par A. MERCATI 5
L. Duceswe, Le Liber Pontificalis, Pars, 1886, 1892  pour les huit premiers sidcles)

N. B, Lorsque Pavbnement est marqué par dewz dates, Ia premire désine Pélection, la saconds

la consécration.
S. Gaius ou Gais.

17 décembre 283-22 avril 296

5. Marceliin . 7 30 juin 206-25 octobre 304
S Marcel T .37 mai 036 juin 308-16 janvier 309
S Eustbe . 18 el 309 on 310-17 8001 309 o0 310
S Miltiade oi Mdchisde. Sidlier 3rioa Juavier 314
S Siivestee 1 31 janvier 31431 décembre 335
8 Mare 18 junyier 3367 octobre 336
5. Jules. © féyrier 337-132 aveil 352
Liere,, 17 mai 35323 septembre 368
i i1 i 35573 povembre 369 (1)

S. Damase 1 ' oiobre 366-11 décembre. 384
Ursin o . “a6ea7)

5. Sirce. .. 15 o 336 39’ dcdmbre 354136 Roverabre 399
S Anastise 1 =7 noyemtre 3099 décemore 401
L 32 décembre 4o1-12 mars 417
s siionn 18 mars 41726 décembre 418
s 3800 35 décembre 4154 sepembre 433
2700 29 décembre 418-419)

s 1o septembre 422-27 jullet 432

L P fulller 432-10 208t 440
Septembre 440-10 novembre 461
15 novembre 461-29 féveier 468

3 mars 468-10 mars 483
e 13 mars 48315 mars 402
15 mars 492-21 ovembre 498

Angstase 11 24 novembee 496-19 novembre 458
5 Symmagii. 22 novembre 49819 jullet 51y
(Carent. LT 4o, sotesos)

. Hormisda 36 juilet' 74-6 aod 533
S jeml .13 300 52318 mai 338
S Féli 1y (i), 12 et '536-21 septembre 530
Tonifuce 1. 22 septembie s30-17 actobre 33
22 septembre. 530-14 octobre. 530

IS Hysted gl
5 ou 8 jiia s36-11 novembre 337

Sigile, 35'ars 5377 Juin
vihge i 16 vl 3t mars 361
Jeam . 17 e 562203 s 374

(1) e personnage st un marty romiin que P pis enuite pour s pupe l qui et cutré par erreur daws I s,

o s papes suivats d non de Tk, on o i &

renthtss e vérhabie sang mtorique,
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2 juin 57530 juller 579
i ol s Sog
1 dpiente St &
1o'HEuriar 607013 povemore 60
2 P STk dons i 615

S, Deusdedic ou Adéodat I. 19 octobre 615-8 novembre 613
Eoniface V. 23 décembre 619-25 octobre 625
Honosius [ "27 octobre 625-12 octobre 631
Séverin, . 28 mal G40-2 00t 640
ean 1V . 24 décembre 6yo-13 octobre 642

héodore 24 novembre 642-14 mai 649
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PATRIARCHES DE CONSTANTINOPLE

Le QuisN, Oriens Chritiams t. 1, Paris, 17405 M. Geokon, Maspuspyuesl wivaces,
Constantinople, 1890; 1. ANDRSEv, Konstantinopol'skie patriarchi, fusc. 1, Sergiev Posad, 1895
Gjusqwa Jean V) (1) 5 S. VAILit, art. Constantinople, DTC, TII, 1308-1313. Ce dernier travail,
bien que Tauteur wait pu atteindre Pouvrage d’Andreev, 4 marqué un trés sensible progeds sur les
ouvrages antéricurs. Depuis lors, ont paru divers travaux sur des périodes limitées. Nous avons
utiisé les notes de E. STeI, Histoire du Bas-Empire, t. 11, Paris (passim) (jusqu'd la mort de
Justnien). A signaler surtout  de 996 & 1111, V. LAURENT, EO, 35, 1936, 67-61 3 de 12944 1350, e
méme, REB, 7, 1945, 147-155 3 en outre, note da méme, sur e pattisrche Nil, EO, 36, 1937, 175-1743
de 815 2 843, V. GRUMEL, EO, 34, 1935, 162-166, 506 ; de 1111 & 1206, le méme, REB, 1, 1943,
250-270. Les Regestes des Actes des patriarches (381-1206) ont tenw compte de tous ces travaux.
Nous ‘en consignons ici les résultats en apportant i et 13 quelques prcisions, Pour la période
de 1206 & 1453, la chronologie de S. Vailhé a éé amdliorée sur des points particulirs grice & des
ourrages ou notes parus depuis. Outre Particle déja signalé de V. Laurent pour kes patciarches
de 1294 & 1350 et 58 note sur Nil, on a utilisé le recueil de otes "Evdupsfaca frot ypovweisy
rciopdwy sukoy) wpber, Néos Hellinomnémon, 7, 1910, 113-313 5 A, HeiseNseRo, Neue
Quellen sur Geschihte des latenicchen Katsertuns, 11 et T, 1923 . S¥xouris, ‘Eres. *Exoz.
Bo. Erouddy, 9, 1932, 178189 (sur Pdlection de Germain 1IT); G. Mecas, Notizie di Procoro
 Demetrio Gidons ed altr appunti, Citth del Vaticano, 1931 et enfin les Boaydar ygovond de
Sp. Lawenos dans Mvnueia i B lovoplas, Athénes, 1932-1933 (K. 1. Donountorss a
réuni les notes concernant les patriarches dans 'Erex. *Eratp. Bu. Zrovdv, 11, 1935, 4-6).

Pour I période qui suit Ia prise de Constaatinople par les Tarcs, nous nous en sommes tenus
A Pérude remarquable de GERMAIN de Sardes, Zupfond el wobe marpupyoeads xaraMbyove
Kaaravewounéieag dmb wic dddazas xad i, parue dans *Opflodokla, t. §-13, de 1633 8 1938
(8 Pexception du patriarcat de Marc Xylocaravi et de son successeur, Pauteor wayant pas conna le
document édité par L. PETTT, Déposition du patriarche Mare Xylocaravi, ROC, 8, 1903, 114-149).

Les dates de ceite liste sont jusqu'h a in celles du calendriet julien.

EVEQUES
Phiadelphe [———
Eaptee 1 e
R =
Mtemophane, . 59873074 i 300
ooy Trioi 37
BT S35
Eibee. sl

(5) L2 e i s, mas seulensent une lude surles s patrasls Gervat ot Taaie: Grnan T
petriarchi Konstantnapersi, Segles Posad, 1007 (i vt artiks du Bogesowsh] Vesuih, 137 <t 1)
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